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Hallituksen esitys Eduskunnalle työvoimapoliittisen jäljestel
män uudistamiseen liittyväksi lainsäädännöksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi työ
voimapalvelulakia, työllisyyslakia, työmark
kinatuesta annettua lakia ja työttömyysturva
lakia. Työvoimapoliittinen järjestelmä uudis
tettaisiin siten, että eri toimenpiteiden yh
teensopivuus paranee, työllisyysvaikutukset 
tehostuvat ja työmarkkinoiden toimivuus 
paranee. 

Työllisyyslaista ehdotetaan kumottavaksi 
työllistymissuunnitelmaa koskeva säännös. 
Työllistymissuunnitelman korvaavasta työn
hakusuunnitelmasta säädettäisiin työvoima
palvelulaissa. 

Työvoimapalvelulakiin ehdotetaan lisättä
väksi säännökset yhteistyöstä työttömän 
työnhakijan kanssa. Yhteistyöllä tarkoitetaan 
työnhakusuunnitelman laatimista ja uudista
mista sekä määräaikaisia työnhakuhaastatte
luja. Ehdotuksen mukaan työttömällä työn
hakijalla olisi toisaalta oikeus työnhakusuun
nitelmaan ja toisaalta velvollisuus osallistua 
työnhakusuunnitelman tekemiseen ja työnha
kuhaastatte 1 uihin. 

Työmarkkinatukilain muutoksista osa koh
distuu enimmäismäärän työttömyyspäivära
haa tai 500 päivää työmarkkinatukea saanei
siin henkilöihin. Työmarkkinatukilakia ehdo
tetaan muutettavaksi niin, että edellä maini
tuille henkilöille ilman työsuhdetta tapahtu
van työharjoittelun vaihtoehtona olisi uusi 
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työsuhteen ajalta maksettava tukimuoto, 
työllistämistuesta ja työmarkkinatuesta muo
dostettava tuki (yhdistelmätuki). Yhdistelmä
tuessa työttömän työmarkkinatuki voitaisiin 
maksaa työnantajalle. Työnantajina voisivat 
toimia yhdistykset, kotitaloudet, kunnat, 
kuntayhtymät ja yritykset. Lisäksi edellä 
mainituille pitkäaikaistyöttömille ehdotetaan 
työharjoittelun ajalta maksettavaksi matka
ja muista ylläpitokustannuksista korvausta 
(ylläpitokorvaus), joka vastaisi työvoimapo
liittisen aikuiskoulutuksen ajalta maksettavaa 
korvausta. 

Lisäksi ehdotetaan, että työstä ja työvoi
mapoliittisista toimenpiteistä kieltäytymisestä 
tai eroamisesta ilman hyväksyttävää syytä 
taikka muista työmarkkinarikkeistä asetetta
via korvauksettornia määräaikoja ja työssä
olovelvoitetta pidennetään. Työllisyyslain 
kunnille maksettavaa työllistämistukea kos
kevaa säännöstä ehdotetaan lisäksi muutetta
vaksi siten, että normaalin työllistämistuen 
suuruuden kytkentä työttömyysturvalain mu
kaiseen peruspäivärahaan poistetaan. 

Esitys liittyy valtion vuoden 1998 talous
arvioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväk
si sen yhteydessä. 

Lait ovat tarkoitetut tulemaan voimaan 
vuoden 1998 alusta. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Johdanto 

Työministeriö asetti marraskuussa 1996 
kaksi selvitysmiestä uudistamaan työvoima
poliittista järjestelmää. Selvitysmiesten tehtä
väksi asetettiin ensinnäkin esittää mahdolli
simman havainnollisesti ja selkeästi järjestel
mänä työttömyysturvan, työmarkkinatuen, 
työvoimapalveluiden, tukityön ja muiden 
työllisyyttä edistävien toimien muodostama 
kokonaisuus (työvoimapoliittinen järjestel
mä) ottaen huomioon vuoden 1997 aikana 
voimaan tulevat muutokset eri säädöksissä. 
Toisena selvitysmiesten tehtävänä oli esittää 
tarvittaessa ehdotuksia mainitun työvoimapo
liittisen järjestelmän kehittämiseksi ja sen eri 
osien yhteensovittamisen parantamiseksi si
ten, että työllisyysvaikutukset tehostuisivat 
ja työmarkkinoiden toimivuus paranisi. Eh
dotuksia laadittaessa tuli ottaa huomioon 
työvoimapolitiikan tehokkuutta ja vaikutta
vuutta koskevat tutkimukset. Kolmanneksi 
selvitysmiesten tehtävänä oli määritellä mah
dollisimman täsmällisesti työttömien työnha
kijoiden oikeudet ja velvollisuudet. Selvitys
miehet jättivät raporttinsa työministeriölle 
toukokuussa 1997. 

Työmarkkinoiden vaikeimpia ongelmia 
lähivuosina ovat muun muassa korkeatasoi
sen ammattityövoiman saatavuusongelmat 
eri aloilla ja yrityksissä, työvoiman ikäänty
minen ja laaja pitkäaikaistyöttömyys. Lisäksi 
Suomeen uhkaa kansainvälisessä työnjaossa 
muodostua pysyvä eurooppalainen työttö
myystasku. 

Selvitystyön perusteella nykyisen työvoi
mapoliittisen järjestelmän eniten korjausta 
vaativia ongelmia ovat järjestelmän vai
keaselkoisuus ja sen eri osien irrallisuus, passiivi
ja aktiivitoimien yhteensopimattomuus, ak-

tiivitoimien passivoituminen sekä passiivi
toimien aktiivisuuden puute, selkeän tavoit
teellisuuden hahmottomuus liiallisten paino
pisteiden vuoksi, työvoimatoimistojen perus
tehtävän, työnvälityksen jääminen sivuosaan, 
työttömien oikeuksien ja velvollisuuksien 
epäselvyys, erillisten toimenpiteiden vaikut
tavuuden ongelmat sekä järjestelmään jatku
vasti tehdyt muutokset. 

Selvitystyössä tehdyillä ehdotuksilla pyri-

tään nykyistä toimivampaan ja joustavam
paan sekä paremmin työelämän kysyntää ja 
työnhakijoiden edellytyksiä ja mielenkiinnon 
kohteita palvelevaan työvoimapoliittiseen 
järjestelmään. Selvitysmiehet ehdottavat jär
jestelmän eri osia integroitavaksi yhteen 
muun muassa uudistamalla palveluprosessia, 
talousarviota ja ohjausjärjestelmää sekä oh
jaavaa lainsäädäntöä. Työttömien oikeudet ja 
velvollisuudet ehdotetaan määriteltäväksi, 
mikä luo pohjan myös työhallinnon palvelu
ja viranomaistoiminnalle. 

Selvitysmiesten ehdotukset on otettu huo
mioon valmisteltaessa valtion talousarvio
esitystä vuodelle 1998. Talousarvioesitykses
sä todetaan, että työvoimapolitiikan toimeen
panossa toteutetaan järjestelmän uudistus 
vuoden 1998 alusta. Uudistuksen keskeisinä 
tekijöinä mainitaan muun muassa työnhaun 
vahvistaminen palveluprosessia uudistamalla. 
Entinen työllistymissuunnitelma lopetetaan. 
Työmarkkinatuen käyttöä aktivoidaan otta
malla käyttöön uusi yhdistelmätuki. Talous
arvioesityksessä todetaan lisäksi, että osana 
palveluprosessin selkiyttämistä työttömien 
työnhakijoiden oikeudet ja velvollisuudet on 
määritelty ja ne tehdään kaikille työnhakija
asiakkaille tunnetuiksi. Osa talousarvioesi
tykseen sisältyvistä ehdotuksista edellyttää 
muutoksia lainsäädäntöön. Huomattava osa 
ehdotuksista ei vaadi tuekseen säädöksiin 
tehtäviä muutoksia, vaan ne ovat toimeen
pantavissa muun muassa toiminta- ja palve
lumalleja muuttamalla. 

2. Nykytila 

2.1. Lainsäädäntö ja käytäntö 

Työvoimapoliittisen järjestelmän sisältö 

Työvoimapoliittiseen järjestelmään kuulu
vat passiivijärjestelmät ja aktiiviset toimen
piteet. Passiivijärjestelmiä ovat työttömyys
turva, työmarkkinatuki ja työttömyyseläke. 
Aktiivisiin toimenpiteisiin kuuluvat kaikille 
työttömille tarjottavat peruspalvelut ja työ
voimapoliittiset toimenpiteet, joita yleensä 
kohdennetaan määrättyihin työttömien ryh
miin. Peruspalveluita ovat muun muassa 
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työnvälitys ja ammatinvalinnanohjaus sekä 
työhön ja koulutukseen hakeutumiseen liitty
vä neuvonta, tiedotus ja ohjaus. Työvoima
poliittisiin toimenpiteisiin kuuluvat muun 
muassa työvoimapoliittinen aikuiskoulutus, 
työharjoittelu ja tukityöllistäminen. Työ
markkinatuki kuuluu myös aktiivisiin toi
menpiteisiin, koska tuen tarkoituksena ei ole 
pelkästään työttömyysaikaisen toimeentulon 
turvaaminen. 

Passiivi- ja aktiivijärjestelmien yhteensovit
taminen 

Suomessa passiivi- ja aktiivijärjestelmiä on 
kehitetty perusrakenteeltaan itsenäisinä, eril
lisinä kokonaisuuksina. Eräät viimeaikaiset 
uudistukset sisältävät kuitenkin kehityspiir
teitä, joissa aktiivisia toimenpiteitä on yhdis
tetty toimeentuloetuuteen (työmarkkinatuki, 
niin sanottu koulutusvakuutus, vuorottelu
korvaus). Myös työttömyysturvan rakenteel
lisilla muutoksilla on pyritty lisäämään työt
tömyysturvan työvoimapoliittisia ohjausvai
kutuksia siten, että muutokset tukisivat, oh
jaisivat ja kannustaisivat aktiivisuuteen, 
työnhakuun ja työllistymisen edellytysten 
parantamiseen. Lisäksi kustannusten näkö
kulmasta usein perustellaan esimerkiksi pit
käaikaistyöttömän toimenpiteeseen osallistu
mista myös sillä, että passiivinen tuki muut
tuu akti_iviseksi ja säästää vastaavasti passii
vimenoJa. 

Työvoimapalvelut 

Työvoimapalvelujen järjestämisestä sää
detään työvoimapalvelulaissa (1 005/1993) ja 
-asetuksessa (1251/1993) sekä työvoimapal

veluihin liittyvistä etuoksista annetussa ase
tuksessa (1253/1993). Julkisia työvoimapal
veluJa järjestetään työmarkkinoiden toimi
vuuden parantamiseksi. Palvelujen avulla 
tuetaan yksityisten henkilöiden ammatillista 
kehitystä ja turvataan työnantajien työvoi
man saantia. Työttämälie työnhakijalle tarjo
taan työvoimapalveluja riippumatta siitä, 
mitä toimeentuloetuutta hänelle maksetaan 
työttömyysajalta. Palvelut ovat ensisijaisia 
toimenpiteitä, joilla pyritään edistämään 
työttömän työllistymistä avoimille työmark
kinoille. Palvelut perustuvat asiakkaan tar
peisiin ja vapaaseen valintaan. 

Kaikkien työnhakijoiden yleisesti käytettä
vissä olevaan peruspalvelukokonaisuuteen 
kuuluvat työnvälitys ja siihen liittyvä neu-

vonta, ohjaus, tiedot työpaikoista ja itsepal
velumahdollisuudet sekä ammatinvalin
nanohjaus ja koulutus- ja ammattitietopalve
lu. Valikoiden kohdentuvia peruspalveluja 
ovat ammatillisen kuntootuksen palvelut ja 
niihin liittyvät etuudet, ammatinvalinnanoh
jaukseen liittyvät etuudet, vajaakuntoisten 
työhönsijoituksen tukeminen ja liikku
vuusavustukset Palveluihin liittyviä etuuksia 
myönnetään työvoimapoliittisen harkinnan 
perusteella. 

Työttömyysturva 

Työttömyyspäivärahan tarkoituksena on 
turvata työttömän toimeentuloa työnhaun 
aikana ja korvata työttömyydestä aiheutuvia 
taloudellisia menetyksiä. Työttömyysturva
etuoksia sääntelee työttömyysturvalaki 
(602/1984). Työttömyyspäivärahaa makse
taan työkykyiselle työttömälle työnhakijalle 
ansioon suhteutettuna päivärahana (ansiopäi
väraha) tai peruspäivärahana. Ansiopäivära
han piiriin pääseminen edellyttää 43 viikon 
työssäoloehdon täyttämistä kahden vuoden 
aikana ja työttömyyskassan jäsenyyttä työs
säoloehdon täyttämisajalta. Myös peruspäi
värahan piiriin pääseminen edellyttää 43 vii
kon työssäoloehdon täyttämistä. 

Työttömyyden keston rakenteen muutos on 
vaikuttanut olennaisesti myös työttömyystur
vajärjestelmään. Työttömyysturvajärjestehnä 
on alunperin tarkoitettu turvaamaan työttö
män toimeentuloa tilapäisen ja lyhytaikaisen 
työnhaun aikana. Järjestelmä on 1990-luvun 
laman aikana saanut työttömyyden ja pitkä
aikaistyöttömyyden kasvun seurauksena yhä 
enemmän yleisen toimeentulojärjestelmän 
piirteitä. Samalla järjestelmän yhtymäkohdat 
ja vaikutukset työvoimapolitiikkaan ja työ
voimapoliittisiin toimenpiteisiin ovat koros
tuneet. 

Vuoden 1997 alusta toteutetun työttömyys
turvauudistuksen tavoitteet ja muutokset liit
tyvät olennaisesti työvoimapoliittisiin toi
menpiteisiin. Työttömyysturvan saamisedel
lytyksiä muutettiin vuoden 1997 alusta voi
maan tulleella työttömyysturvalain muutok
sella (666/1996). Työssäoloehto pidennettiin 
26 viikosta 43 viikkoon, niin sanotun paluu
ehdon tarkastelujakso pidennettiin kahdek
sasta kuukaudesta 24 kuukauteen ja palkan 
määrittäminen sidottiin työssäoloehdon täyt
tävään työhön. 

Työttömyysturvauudistuksen taustalla oli 
pyrkimys vähentää työttömyysturvan ja työ-



6 HE 178/1997 vp 

voimapoliittisten toimenpiteiden työmark
kinoiden vinoutumiseen ja passiivisuuteen 
ohjaavia yhteisvaikutuksia. Työttömyystur
van paluuehdon pidentämisen jälkeen paluu
ehdon täyttämiseen voi ja usein käytännössä 
täytyykin lukea muutakin työtä kuin tuki
työllistämistä. Muutoksen tarkoituksena on 
edistää aktiivista työnhakua ja lyhytaikaisten 
töiden vastaanottamista. 

Työmarkkinatuki 

Työttömyysturvajärjestelmää uudistettiin 
rakenteellisesti vuoden 1994 alusta. Keskei
nen rakenteellinen muutos on se, että työttö
myysturvaa maksetaan sellaisten työttömien 
toimeentulon turvaamiseksi, joiden toimeen
tulo perustuu toiselle tehdystä työstä saata
vaan palkkatuloon tai yritystoiminnasta saa
tavaan tuloon. Työttömyysturvajärjestelmä 
muutettiin näin ollen työelämästä työttömäk
si jääneiden palkansaajien ja yrittäjien tuek
si. Työttömyysturvaa maksettiin ennen uu
distusta peruspäivärahan muodossa ilman 
työhistoriaa työmarkkinoille tuleville työttö
mille. Peruspäivärahaa maksettiin lisäksi 
ilman kestorajoituksia. Järjestelmää muutet
tiin siten, että myös peruspäivärahan saami
sen edellytyksenä on työssäoloehdon täyttä
minen. Samalla peruspäivärahaan säädettiin 
500 päivän enimmäiskesto. 

Työttömyysturvan muutoksiin liittyen tuli 
vuoden 1994 alusta voimaan työttömyystur
vasta erillinen työmarkkinatukijärjestelmä. 
Työmarkkinatuesta annetun lain (1542/1993) 
mukaan työmarkkinatukea maksetaan niille 
työttömille, jotka ovat työttömyysturvan ul
kopuolella. Tuen piirissä ovat ensi kertaa 
työmarkkinoille tulevat nuoret (eivät täytä 
työssäoloehtoa) ja ne työttömät, joiden oi
keus työttömyyspäivärahaan on päättynyt 
enimmäiskeston tultua täyteen. 

Työmarkkinatukijärjestelmä on tarkoitettu 
edistämään ja parantamaan työttömän työ
markkinoille sijoittumista toimenpiteillä, joi
den ajalta toimeentulo turvataan työmark
kinatuella. Työmarkkinatuen alkuperäisenä 
tarkoituksena on työttömän toimeentulon 
turvaamisen lisäksi toimia työvoimapoliittis
ten toimenpiteiden aikaisena tukena. Työ
markkinatuen saajalla on oikeus saada työ
markkinatukea osallistuessaan työharjoitte
luun työpaikalla. Työmarkkinatuella työhar
joittelun enimmäiskesto on 18 kuukautta. 
Työtön voi osallistua työmarkkinatuella työ
voimapoliittiseen aikuiskoulutukseen sekä 

ammatinvalinnanohjaus-ja kuntoutustoimen
piteisiin. Koulutuksen ajalta maksetaan työ
markkinatuen lisäksi kulukorvauksia. 

Työmarkkinatukijärjestelmää on muutettu 
siten, että vailla ammatillista koulutusta ole
va alle 25-vuotias työtön ei pääsääntöisesti 
voi saada työmarkkinatukea muutoin kuin 
osallistuessaan työharjoitteluun tai koulutuk
seen työmarkkinatuella. Muutokset tulivat 
alle 20-vuotiaiden osalta voimaan vuoden 
1996 alusta ja 20-24-vuotiaiden osalta vuo
den 1997 alusta. Alle 25-vuotaita koskevien 
rajoitusten taustalla on tavoite siirtää paino
pistettä aktiivisiin, nuorten työllistymistä 
parantaviin toimenpiteisiin passiivisen toi
meentulotuen sijaan. Työmarkkinatuki on 
nuorten kohdalla muuttunut tavallaan vastik
keelliseksi. Nuoren on työmarkkinatuen pii
riin pääsemiseksi joko koulutettava itseään 
tai hänen on osallistuttava työmarkkinatuella 
järjestettäviin toimenpiteisiin. 

Työmarkkinarikkeistä, kuten työstä kiel
täytymisestä ilman pätevää syytä asetetaan 
työmarkkinatuesta annetun lain 20 § :n 1 mo
mentin viittaussäännöksen mukaan kolmen, 
kuuden tai kahdeksan viikon korvaukseton 
määräaika samoin perustein kuin työttö
myysturvajärjestelmässä. Lisäksi työmark
kinatuen saaja, joka toistuvasti kieltäytyy 
työharjoittelusta ja ammatinvalinnanohjaus
ja kuntoutustoimenpiteistä tai ilman pätevää 
syytä keskeyttää työvoimapoliittisen toimen
piteen, ei ole oikeutettu tukeen kuuden vii
kon ajalta. Samoin työttömyysturvalain 
11 §:ssä tarkoitettu kahdeksan viikon työssä
tai koulutuksessaolovelvoite voidaan asettaa, 
jos toistuvasta toimenpiteistä kieltäytymises
tä tai niiden keskeyttämisestä on pääteltävis
sä, ettei henkilö lainkaan halua osallistua 
työllistymistään edistäviin toimenpiteisiin. 

Työllistämistuet 

Työllistämistukijärjestelmä uudistettiin ra
kenteellisesti vuonna 1995 voimaan tulleilla 
muutoksilla. Muutoksiiia karsittiin monimut
kaistunutta tukijärjestelmää ja pyrittiin sel
kiyttämään tukijärjestelmän tavoitteita ja 
perusperiaatteita. Keskeisinä lähtökohtina oli 
integroida työllistämistukia aikaisempaa te
hokkaammin muihin työvoimapoliittisiin 
toimenpiteisiin sekä siirtää tukien painopis
tettä työttömyyden lyhytaikaisen katkaisemi
sen sijaan työvoimavarojen kehittämistuen 
suuntaan. 

Työllistämistuista säädetään työllisyyslais-
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sa (275/1987) ja -asetuksessa (130/1993 ). 
Laissa on säädetty ainoastaan tukien käytön 
peruslähtökohdista. Tukityö on toissijainen 
ja viimesijainen työllistämiskeino suhteessa 
työvoimapalveluihin. Lisäksi tukia on koh
dennettava erityisesti nuoriso- ja pitkäaikais
työttömyyden lieventämiseen, pitkäaikais
työttömyyden ennaltaehkäisemiseen sekä 
alueellisesti tasapainoisen työllisyyden edis
tämiseen. 

Työllistämistuen käyttöä edeltää työttömän 
työllistymisedellytyksiä selvittävä kokonais
kartoitus eli työllistymissuunnitelma. Työlli
syyslain 17 §:n (169611992) mukaan työvoi
matoimiston tulee yhteistyössä työnhakijan 
ja tarvittaessa opetus-, sosiaali- ja muiden 
viranomaisten kanssa tehdä selvitys työnha
kijan työllistymisedellytyksistä ja suunnitel
ma näiden edellytysten parantamiseksi, jos 
työnhakijan työttömyys uhkaa pitkittyä. 
Työllistymissuunnitelma on tehtävä viimeis
tään siinä vaiheessa, kun työnhakijan työttö
myys on kestänyt kuusi kuukautta. 

Työllistämistuen tarkoitus ja tavoitteet on 
määritelty työllisyysasetuksessa. Tukityöllis
tämisen tarkoituksena on edistää ensimmäis
tä kertaa työmarkkinoille tulevien työttömien 
työhön sijoittumista työharjoittelun ja työko
kemuksen kartuttamisen avulla, edistää pit
kään työttömänä olleiden työnhakijoiden 
palaamista työmarkkinoille sekä estää työt
tömien syrjäytymistä työmarkkinoilta. Lisäk
si tukityötä voidaan yhdistää muihin työllis
tymistä edistäviin toimenpiteisiin siinä tar
koituksessa, että toimenpiteet yhdessä edis
täisivät sopeutumista työelämän rakenteelli
siin muutoksiin. 

Työllistämistukea maksetaan työnantajalle 
palkkauskustannuksiin tai työttömälle toi
meentulon turvaamiseksi työharjoitteluun ja 
yritystoiminnan aloittamisvaiheeseen (startti
raha). Lisäksi tukea myönnetään palkkaus
kustannuksiin työnantajalle, joka ottaa työt
tömän oppisopimussuhteeseen. 

Vuoden 1988 alussa voimaan tulleen työl
lisyyslain mukaan kunnalla oli rajoitettu 
työllistämisvelvollisuus. Tästä aiheutuviin 
kustannuksiin sillä oli oikeus saada valtion
osuutta. Kunta sai valtionosuutta työttö
myysturvalain mukaista suurinta korotettua 
peruspäivärahaa vastaavan määrän. Kun 
työllisyyslaista kumottiin vuoden 1993 alus
sa oikeutta työntekomahdollisuuteen koske
vat säännökset, valtionosuuden korvasi kun
nalle myönnettävä työllistämistuki. Työlli
syyslain 21 § :n 1 momentin (1696/1992) 

mukaan, jos työvoimatoimisto osoittaa kun
nan työllistettäväksi 19 §:n nojalla työttö
män henkilön, kunnalla on oikeus saada 
työllisyysmäärärahoista työllistämisestä ai
heutuviin kustannuksiin työllistämistukea 
työttömyysturvalain 22 §:n 1 momentin mu
kaista peruspäivärahaa vastaava määrä hen
kilöä kohti niiltä päiviltä, joilta kunta on 
velvollinen maksamaan palkkaa, kuitenkin 
enintään viideltä päivältä viikossa (normaali 
työllistämistuki). 

Työttömän työnhakijan oikeudet ja velvolli
suudet 

Työttömien työnhakijoiden oikeuksia ja 
velvollisuuksia ei ole erikseen määritelty 
lainsäädännössä. Oikeuksien ja velvollisuuk
sien määrittelyyn vaikuttavat keskeisesti 
työttömyysturva-ja työmarkkinatukijärjestel
mä sekä palveluprosessi ja työvoimapoliittis
ten toimenpiteiden järjestelmä. Perusoikeus
säännöksillä on eräitä välittömiä yhtymäkoh
tia työttömän asemaan. 

Hallitusmuodon 15 § :n 2 momentissa sää
detään julkisen vallan velvollisuudeksi työl
Iisyyden edistäminen. Säännöksen mukaan 
julkisen vallan on pyrittävä turvaamaan jo
kaiselle oikeus työhön. Lisäksi säännöksessä 
todetaan, että oikeudesta työllistävään koulu
tukseen säädetään lailla. Säännöksessä ei 
sinänsä oteta kantaa työllisyyden hoidossa 
käytettävään keinovalikoimaan. 

Edellä mainittua perusoikeussäännöstä kos
kevan hallituksen esityksen (HE 309/1993 
vp.) mukaan työllisyyden edistäminen mer
kitsee sitä, että julkinen valta pyrkii turvaa
maan jokaiselle oikeuden työhön. Tämä 
merkitsee samalla sitä, että julkisen vallan 
tulee pyrkiä estämään pysyvästi työtä vailla 
olevien ryhmän muodostumista. Työttö
myysturvaoikeuksien rajoituksista on perus
teluissa todettu, että koulutukseen osallistu
minen on katsottu eräin edellytyksin mah
dolliseksi asettaa lailla työttömyysturvan 
saamisen ehdoksi. 

Työttömien oikeuksien ja velvollisuuksien 
määrittelyä voidaan pitää eräänlaisena yh
teiskunnan ja yksilön välisen työnjaon mää
rittelynä. Julkiselle vallalle on asetettu työlli
syyden edistämistä koskeva toimintavelvoite 
ja työttömälle oikeus toimeentuloetuuksiin, 
joiden turvaaminen tapahtuu julkisen vallan 
toimesta. Työttömän näkökulmasta työnja
koa voi luonnehtia siten, että työttömälle 
syntyy julkisen vallan toimintavelvoitteiden 
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perusteella oikeus työttömyydenaikaiseen 
toimeentuloon mutta samalla velvollisuus 
myötävaikuttaa toimenpiteisiin, joilla poiste
taan ja vähennetään työllistymisen esteitä. 

Toimeentuloetuuksien ehdot ja seuraamuk
set ovat niitä, jotka määrittävät työttömän 
myötävaikutuksen ja velvollisuuksien sisäl
töä. Viime kädessä myötävaikutuksen koko
naan puuttuminen voi johtaa työttömyystur
van tai työmarkkinatuen menetykseen. Näin 
ollen työttömien oikeuksien ja velvollisuuk
sien määrittely ilmentää samalla pyrkimystä 
integroida työvoimapoliittisia toimenpiteitä 
ja työttömän toimeentuloetuuksia toisiinsa. 

Työttömyyden määrittely on keskeinen 
lähtökohta oikeuksien ja velvollisuuksien 
hahmottamisessa ja niiden mahdollisimman 
täsmällisessä määrittelyssä. Perusoikeussään
nösten, työvoimapoliittista järjestelmää kos
kevan lainsäädännön ja tehdyn selvitystyön 
perusteella työttömyyden on määritelty ole
van työttömien ja valtion välisenä suhteena 
päätoimista työnhakua. Päätoiminen työnha
ku on peruslähtökohta, joka käy ilmi suo
raan työttömien toimeentuloetuuksia koske
vasta lainsäädännöstä. Aktiivista työnhakua 
tukevat kaikki työllistymistä edistävät ja sen 
esteitä poistavat muut toimenpiteet. 

Toimeentulojärjestelmistä jobdettavat oikeu
det ja velvollisuudet 

Työttömän työnhakijan oikeutena on oi
keus työttömyysturvaan tai työmarkkinatu
keen. Toimeentuloetuuksista työnhakijalle 
seuraa velvollisuus olla työmarkkinoiden 
käytettävissä, velvollisuus olla kokoaikatyön 
hakijana, velvollisuus ottaa vastaan kokoai
katyötä ja työvoimatoimiston osoittamia toi
menpiteitä sekä velvollisuus työmarkkinaval
miuksien parantamiseen ja ylläpitoon. Toi
meentuloetuuksia saavalla henkilöllä on oi
keus päivärahaansa menettämättä tehdä va
paaehtois- ja taikootyötä sekä opiskella sivu
toimisesti. 

Velvollisuuksista käy ilmi, että omatoimi
nen työnhaku tai hakeutuminen työllistymis
tä edistäviin toimenpiteisiin ei ole päivära
han saamisen edellytys eikä velvollisuus. 
Työttömyysturvajärjestelmän keskeiset ehdot 
eivät näin ollen edellytä päivärahan saajalta 
omaehtoista aktiivisuutta. 

Työvoimapoliittisiin toimenpiteisiin liittyvät 
oikeudet ja velvollisuudet 

Työttömällä työnhakijana on työvoimapal
velujärjestelmästä johdettavissa oikeus pe
ruspalveluihin, oikeus tiedonsaantiin ja vel
vollisuus tietojen antamiseen. Peruspalvelut 
painottuvat erityisesti työttömyyden alkuvai
heeseen. Ne ovat kuitenkin asiakkaan käytet
tävissä työttömyyden kestosta riippumatta. 
Tiedonsaantioikeus palveluista ja vastaavasti 
työnhakijan velvollisuus antaa tarpeelliset 
tiedot työllistymiseensä vaikuttavista seikois
ta ovat palveluprosessiin olennaisesti liitty
viä perusasioita. 

Työttömällä ei eräitä poikkeuksia lukuun 
ottamatta ole lakisääteisiä oikeuksia työvoi
mapoliittisiin toimenpiteisiin. Näin ollen ky
symys on enemmän mahdollisuudesta vali
koitua toimenpiteiden piiriin. Tähän mahdol
lisuuteen vaikuttavat muun muassa työttö
myyden kesto ja muut työllistymisedellytyk
siin vaikuttavat tekijät. Keskeisiä kohderyh
miä, joihin toimenpiteet kohdistuvat, ovat 
pitkäaikaistyöttömät ja nuoret. Oikeuksien ja 
velvollisuuksien näkökulmasta ohjelmiin 
pääsy voidaan määritellä mahdollisuudeksi 
valikoitua työttömyyden keston ja muiden 
työllistymisedellytysten perusteella työvoi
mapoliittisiin ohjelmiin. 

Valikoitumismahdollisuuteen vaikuttavat 
esimerkiksi työllistämistuissa myös toimen
piteiden sisältö. Esimerkiksi starttiraha, työ
harjoittelu, työllistämistuki osa-aikatyöhön ja 
tuki oppisopimukseen ovat toimenpiteitä, 
joihin usein osallistutaan suhteellisen lyhyen 
työttömyyskauden jälkeen. Muut työllistä
mistuet kohdistuvat keskeisesti pitkäaikais
työttömien työllistämiseen. Tässä mielessä 
voidaan todeta, että työvoimapoliittiset toi
menpiteet ovat täysitehoisesti käytettävissä 
pitkäaikaistyöttömyyden vaiheessa. 

2.2. Kansainvälinen kehitys ja ulkomaiden 
lainsäädäntö 

Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen jär
jestö (OECD) on tehnyt lukuisia arvioita ja 
suosituksia Suomen työvoimapoliittisesta 
järjestelmästä. Arviot ovat koskeneet muun 
muassa tukityön ja työttömyysturvan kytken
tää, työvoimapoliittisten toimenpiteiden ta
voitteita ja tukityön työmarkkina-arvoa. 
OECD on muun muassa suositellut avusta
mista ja neuvontaa työnhaussa, säännöllisten 
haastattelujen lisäämistä, työmarkkinoiden 
käytettävissäolokriteerin tiukentamista ja tiu
kempaa soveltamista, säännösten uudista
mista siten, että tukityötä ei voi enää käyttää 
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työttömyysvakuutuksen piiriin pääsemiseksi 
sekä luottamaan syvälliseen neuvontaan ja 
työnhakua tukeviin ohjelmiin. 

Euroopan unionin (EU) Essenin huippuko
kouksessa vuonna 1994 päätettiin viidestä 
työllisyyttä parantavasta toimenpiteestä. Toi
menpiteet ovat ammatillinen koulutus, kas
vun työllisyysintensiteetin lisääminen, välil
listen työvoimakustannusten alentaminen, 
työvoimapolitiikan vaikuttavuuden paranta
minen ja vaikeasta työttömyydestä kärsiviä 
ryhmiä auttavat toimenpiteet. Näitä toimen
piteitä lukuisine alakohtineen ja eri maissa 
toteutettuja konkreettisia toimenpiteitä seura
taan EU :n puitteissa säännöllisellä raportoin
tijärjestelmällä. Erityisesti vaikeasta työttö
myydestä kärsivien ryhmien kohdalla seura
taan muun muassa integrointia työmark
kinoille, erityiskoulutusohjelmia ja toimenpi
teitä vanhemmille työntekijöille. 

Viimeaikaiset työvoimapoliittisen järjestel
män uudistukset ovat olleet OECD:n ja 
EU :n suositusten suuntaisia. Keskeisin ero 
rakenteellisesti suosituksiin on se, että erilai
silla työllistämistoimenpiteillä eli kysyntä
puoleen kohdistuvilla toimilla on Suomessa 
ollut pitkään korostettu asema. Lisäksi työ
voimapoliittiseen järjestelmään on laman ja 
massatyöttömyyden vaikeissa olosuhteissa 
tullut rakenteellisia passiivisuuteen ohjaavia 
yhteisvaikutuksia. 

EU:n jäsenmaista Tanskassa on tehty laaja 
työvoimapoliittisen järjestelmän uudistus 
vuonna 1994. Ennen vuotta 1994 Tanskassa 
yhtenä keskeisenä ongelmana pidettiin aktii
vipolitiikan passivoitumista. Tukityöllistämi
sen ja koulutusohjelmien epävirallisena ta
voitteena oli keskeisesti työttömyyspäivära
han uusiminen. Kokonaispäivärahakausi oli 
aktiiviohjelmat mukaan lukien pidentynyt 
tästä syystä yhdeksään vuoteen. 

Tanskassa on uudistettu työttömyysturvaa 
ja työvoimapoliittisia toimenpiteitä siten, että 
aktiiviset työvoimapoliittiset ohjelmat ja 
työttömyysturva on yhdistetty toisiinsa. Ak
tiiviohjelmat ja ansiosidonnainen työttö
myysturva muodostavat yhteensä enintään 
viiden vuoden ajanjakson. Työttömän oikeu
det ja velvollisuudet määräytyvät tämän jär
jestelmän sisällä siten, että kahden vuoden 
työttömyyden jälkeen työttömällä alkaa niin 
sanottu aktiivikausi, jolloin työttömällä on 
oikeus ja velvollisuus osallistua aktiiviohjel
miin. Aktiivikausi kestää enintään kolme 
vuotta. Aktiivisten ohjelmien ja työttömyys
turvan välisiä epäkohtia on pyritty vähentä-
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mään sillä, että aktiivisiin ohjelmiin osallis
tumalla ei voi päästä ansiopäivärahan piiriin. 

Tanskassa kaikkien työvoimapoliittisten 
toimenpiteiden käyttö perustuu työnhakijan 
kanssa tehtävään aktivointisuunnitelmaan. 
Aktiivikaudella käytettävät toimenpiteet ovat 
samoja kuin Suomessakin eli työharjoittelu, 
koulutus, yrittäjäksi ryhtyvälle myönnettävä 
tuki ja tukityö (niin sanottu puljejobb ). Pul
jejobb on kolmen vuoden aikana vähintään 
kaksi vuotta työttömänä olleelle tarkoitettu 
tukityö. Työtä tehdään seuraavilla sektoreil
la: hoivatyö, luonnon ja ympäristönsuojelu, 
kulttuuri, energia, terveydenhoito sekä jouk
koliikenne. 

2.3. Nykytilan arviointi 

Työvoimapalvelut 

Työvoimapalveluita koskevassa lainsää
dännössä ei ole velvoitetta työllistymis/työn
hakusuunnitelman laatimiseen. Henkilöasiak
kaan palvelussa tärkeimpiä osa-alueita ovat 
muun muassa haastattelu, tilanteen ja palve
lutarpeen arviointi sekä suunnitelmien teke
minen yhdessä asiakkaan kanssa. Asiakas
palvelun kehittämistyössä on korostettu työl
listymissuunnitelman laatimista. Asetetuista 
tavoitteista huolimatta käytännön asiakas
työssä ei ole ollut mahdollista riittävän sys
temaattisesti kartoittaa työnhakijan käytän
nön osaamista ja soveltuvuutta avoimiin työ
paikkoihin tai koulutukseen. Edelleen on 
nähty puutteita yksilöllisissä suunnitelmissa, 
joita työvoimapoliittiset toimenpiteet tukisi
vat. Erityisesti asiakkaan oma osuus työnha
kusuunnitelmaa laadittaessa on jäänyt puut
teelliseksi. 

Työmarkkinatuki 

Työmarkkinatuen saajien määrää ja raken
netta selvitettiin vuonna 1996 työministe
riössä. Työmarkkinatuen saajien rakennesel
vitys osoittaa, että tuen saajien määrä on 
vakiintumassa noin 170 000 tuen saajan ta
solle. Työmarkkinatuen saajat ovat jakautu
neet kahteen ryhmään, nuoriin ja erittäin 
pitkään työttömänä oleviin tuen saajiin. Yli 
500 päivää työttömyysturvaa saaneiden mää
rä on noin 90 000. Suurin osa tähän ryh
mään kuuluvista työttömistä on tullut työ
markkinatuelle työttömyysturvan peruspäivä
rahalta, joka ei edellyttänyt työssäoloehdon 
täyttämistä. Työssäoloehdolla tarkoitetaan 
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vuonna 1996 voimassa ollutta kuuden kuu
kauden ehtoa. 

Yli 500 päivää työttömyysturvaa saaneet 
ovat vähän ikääntyneempiä kuin työvoima 
keskimäärin eli heitä on 40-54-vuotiaissa 
selvästi enemmän kuin työvoimassa keski
määrin. Ryhmään kuuluvat ovat koulutus
taustaltaan usein pelkän kansakoulun varas
sa. Ammateittain tarkasteltuna he ovat läh
töisin teollisuuden, rakennusalan, muualla 
luokittelemattoman työn (vailla ammattia) ja 
palvelualan ammateista. Ryhmän työttömyy
den kesto on erittäin pitkä. Odotusarvo vii
pyä työmarkkinatuella on kuusi vuotta sen 
jälkeen kun työttömyys on jo kestänyt 500 
päivää eli noin kaksi vuotta. 

Työmarkkinatuen arvioitiin työttömyystur
vauudistusta tehtäessä painottuvan erityisesti 
ensi kertaa työmarkkinoille tuleviin nuoriin, 
joiden sijoittumista työelämään voitaisiin 
edistää tuen avulla. Työmarkkinatuki on kui
tenkin käytännössä painottumassa pitkään 
työttömänä olleiden pysyväksi toimeentulo
turvaksi, jonka piirissä ollaan vuosia. Ajalli
sesti rajoittamaton passiivituki ilman tehos
tettuja toimenpiteitä johtaa suurella todennä
köisyydellä ensin tehokkaasta työvoiman 
tarjonnasta syrjäytymiseen ja lopulta koko
naan ja pysyvästi työmarkkinoilta syrjäyty
miseen. Työmarkkinatuen saajien painottu
minen muihin kuin nuoriin on osaltaan vai
kuttanut myös se, että nuorten tulemista pas
siivisen toimeentulojärjestelmän piiriin on 
rajoitettu vuosina 1996 ja 1997 voimaan 
tulleilla työmarkkinatuen saaruisehtojen 
muutoksilla. 

Alkuperäisen tarkoituksen mukaan työ
markkinatuki on myös työvoimapoliittisten 
toimenpiteiden aikainen tuki. Käytännössä 
vain noin 10-15 prosenttia tuen saaj ista on 
osallistunut aktiivisiin toimenpiteisiin työ
markkinatuella. Työharjoittelu työmark
kinatuella ei ole osoittautunut toimenpiteek
si, johon yli 500 päivää työttömänä olleet 
osallistuisivat. Syynä tähän on muun muassa 
se, että työharjoittelu suoritetaan ilman työ
suhdetta harjoittelupaikan järjestäjään. Har
joittelu on tarkoitettu ja se mielletään työelä
mään perehtymistueksi. Tämän vuoksi työ
harjoittelu on paremmin työelämään tuleville 
nuorille kuin pitkään työttömänä olleelle 
aikuisväestölle ja ikääntyneemmille soveltu
va vaihtoehto. Työharjoitteluun osallistuneet 
ovatkin olleet lähes pelkästään työmark
kinoille tulevia nuoria. 

Työmarkkinatuen saajien rakenneselvityk-

sen perusteella on ilmeistä, että työvoiman 
kysynnän lisääntyminen ei juurikaan tule 
kohdistumaan vaikeimpaan tuen saajien ryh
mään. Taloudellisen kasvun työttömyyttä 
vähentävä vaikutus ei näin ollen vähennä 
työmarkkinatuen piirissä olevien määrää ai
nakaan samassa suhteessa kuin työttömyys 
yleensä vähenee. On ilmeistä, että yli 500 
päivää työttömänä olleiden osuus työmark
kinatuen saajien kokonaismäärästä tulee kas
vamaan. Tällöin myös työmarkkinatuki
menot tulevat pysymään huomattavina. 

Tukityöllistäminen 

Yrityksille myönnettävien työllistämistuki
en ehtoja kiristettiin vuoden 1995 tukiuudis
tuksessa siten, että yrityksiltä edellytetään 
pelkän määräaikaisen tukityöllistämisen si
jasta vastikkeellisuutta joko työttömien kou
luttamista oppisopimussuhteessa, pysyväm
pää työllistämistä tai määräaikaisessa työl
listämisessä tukityön yhdistämistä työttömäl
le järjestettyyn työvoimakoulutukseen tai 
kuntoutukseen. Tukityöllistämisen ehtojen 
kiristäminen on vähentänyt yritysten ilman 
koulutusvastiketta tapahtuvaa suoraa tuki
työllistämistä, mutta vaikuttanut samalla sii
hen, että työllistämistuki oppisopimuksiin on 
lisääntynyt vuosina 1995 - 1996 huomatta
vasti. 

Työllisyyslaissa säädetty työllistymissuun
nitelma ei ole toiminut odotusten mukaisesti 
eikä se kytkeydy riittävästi muihin toimenpi
teisiin. Suunnitelma on käytännössä muusta 
palveluprosessista irrallinen toimenpide, joka 
koetaan pakolliseksi tehtäväksi ilman todel
lista sisältöä. 

3. Esityksen tavoitteet ja keskeiset 
ehdotukset 

3.1. Tavoitteet ja keinot niiden 
saavuttamiseksi 

Työvoimapoliittisen järjestelmän uudista
minen rakentuu kahdelle keskeiselle perusta
voitteelle. Uudistuksen tavoitteena on ensin
näkin parantaa työmarkkinoiden toimivuutta 
työvoimapoliittisen järjestelmän muutosten 
kautta. Toisena keskeisenä tavoitteena on 
laajamittaisen työmarkkinoilta syrjäytymis
kehityksen estäminen. 

Tavoitteena on vahvistaa avointen työ
markkinoiden työnvälitystä ja peruspalveluja 
sekä lisätä aktiivisiin työvoimapoliittisiin 
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toimenpiteisiin työnhakuvaikutusta tehosta
via elementtejä. Työmarkkinoiden kehitystä 
vastaavasti on tarpeen työvoimapoliittisten 
toimenpiteiden uusilla käyttötavoilla tarjota 
työttömille nykyistä laajemmin mahdolli
suuksia työllistymisedellytystensä parantami
seen. Tavoitteena on myös tehostaa työvoi
mapoliittisen järjestelmän työpaikkalähtöi
syyttä ja näin lisätä järjestelmän merkitystä 
työvoiman kysynnän ja tarjonnan kohtaamis
paikkana. Samalla työvoimapoliittisten toi
menpiteiden tulee entistä enemmän painottua 
osaamisen parantamiseen ja toimenpiteiden 
laadullisen tason kohottamiseen. Esityksessä 
ehdotettava työvoimapalvelujen kehittäminen 
tukee osaltaan näiden tavoitteiden saavutta
mista. 

Lähtökohtana työvoimapalveluprosessia 
uudistettaessa pidetään asiakkaan oman 
myötävaikutuksen periaatetta, koska se on 
keskeinen tekijä annistuneelle palvelulle. 
Palveluprosessin uudistamisella pyritään 
lisäämään työnhakijan osuutta sekä työnha
kijan ja työvoimavirkailijan välistä vuorovai
kutusta. Asiakasta ei kuitenkaan jätetä ilman 
tukea ja siirretä vastuuta työllistymisestä 
yksin hänelle. Ehdotusten olennaisena lähtö
kohtana on, että mahdollisimman monella 
asiakkaalla on nykyistä paremmat työnhaku
valmiudet ja mahdollisuudet hakeutua eri 
keinoin työmarkkinoille. 

Työmarkkinatukea koskevien ehdotusten 
päätavoitteena on estää syrjäytymistä ja sa
malla osoittaa, ettei laajamittaista syrjäyty
miskehitystä voida pitää yhteiskunnallisesti 
hyväksyttävänä. Lisäksi tavoitteena on pa
lauttaa työmarkkinatukea alkuperäisen tar
koituksensa mukaiseksi aktiiviseksi tueksi. 
Samalla tehostetaan ja parannetaan työmark
kinatukea saavan pitkäaikaistyöttömän perus
palveluja. Tältä osin ehdotukset liittyvät 
muihin ehdotuksiin, joilla parannetaan koko
naisuutena työnhakijoiden palveluprosessia. 
Lisäksi ehdotuksilla on yhtymäkohtansa 
työttömien työnhakijoiden oikeuksien ja vel
vollisuuksien määrittelyyn. Ehdotuksilla to
teutetaan myös pyrkimystä yhteensovittaa 
työvoimapoliittisen järjestelmän eri osia 
työllisyysvaikutusten parantamiseksi. 

Työmarkkinatukea saavien pitkäaikaistyöt
tömien rakenneselvitys osoittaa, ettei heidän 
työllistymisensä käytettävissä olevilla toi
menpiteillä ole juurikaan onnistunut. Käy
tännössä työmarkkinatukea saavien pitkäai
kaistyöttömien hakeutumista työharjoitteluun 
voitaisiin todennäköisesti lisätä, jos harjoitte-

lun ajalta korvattaisiin ylläpitokustannuksia. 
Työharjoittelu on sisällöltään verrattavissa 
työkokeiluun, jonka ajalta maksetaan mainit
tuja korvauksia. Tarkoituksenmukaista olisi, 
että työmarkkinatuen saajan ylimääräisiä 
kustannuksia korvataan aktiivisten toimenpi
teiden ajalta yhtenäisin perustein riippumatta 
siitä, mihin toimenpiteeseen hän osallistuu. 

Vaikka työharjoittelun ajalta maksettaisiin 
ylläpitokorvaus, ei työharjoittelun avulla saa
da kohderyhmän suuruus ja työharjoittelun 
nykyinen määrä huomioon ottaen riittävästi 
estettyä syrjäytymiskehitystä. Tämän vuoksi 
on välttämätöntä kehittää ja tarjota erittäin 
pitkään työttömänä olleille työmarkkinatuen 
saajille myös uusia aktiivivaihtoehtojen mal
leja. Ongelmana on aktiivivaihtoehtojen lisä
mahdollisuuksien vähäisyys, mikä johtuu 
muun muassa siitä, ettei nykyisillä työvoi
makustannuksilla synny työvoiman kysyntää. 
Tämän vuoksi kohderyhmälle tarkoitettua 
aktiivivaihtoehtojen tarjonnan aikaansaamista 
on edistettävä tukitoimenpitein. Tukitoimen
piteet on mitoitettava sellaisiksi, että niillä 
on aktiivivaihtoehtojen lisätarjontaa synnyt
tävä vaikutus. 

Työmarkkinatuen ja työllistämistuen yhdis
tämisen tavoitteena on yhteensovittaa aktiivi
ja passiivijärjestelmiä ja siirtää painopistettä 
passiivisuuden tukemisesta aktiivisuuden 
tukemiseen. Tukien yhdistäminen ei luo uu
sia tukijärjestelmiä eikä hallinnollisia järjes
telyjä, koska nykyisiä tukia kohdennettaisiin 
uudella tavalla. Tukien yhdistäminen antaisi 
paikallistasolle käytettäväksi uuden jousta
van resurssin, jonka avulla voidaan etsiä 
uusia aktiivisuuden mahdollisuuksia, ja joka 
kohdistuisi suurimmassa syrjäytymisvaarassa 
oleviin pitkäaikaistyöttömiin. 

Syrjäytymisvaarassa olevien työttömien 
aktivoiminen toimeentulotuen piiristä edel
lyttää aktiivivaihtoehtojen lisätarjontaa. Niin 
sanotun kolmannen sektorin, vapaaehtois- ja 
kansalaisjärjestöjen, kumppanuusyhteisöjen, 
työpajojen, kierrätyskeskusten, ympäristön 
hoidon, urheilujärjestöjen, hoitotyön ja mui
den käyttämättömien mahdollisuuksien avul
la voidaan luoda lisätarjontaa työttömille. 
Myös julkisella sektorilla, kunnissa tulisi 
lisätä yleishyödyllisiä ja varsinaista kuntien 
palvelutoimintaa tukevia ja avustavia tehtä
viä, jotka eivät aiheuta vääristymiä työmark
kinoiden toimivuuteen. Uusien aktiivivaih
toehtojen tarkoituksena on työttömien osal
listumismahdollisuuksien ylläpitäminen ja 
se, että aktiivisuuden avulla mahdollisuudet 
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myös avoimille työmarkkinoille palaamiseen 
paranevat. Kolmannen sektorin työllistämis
mahdollisuuksista on työministeriössä tehty 
selvitys ja arvioita. Selvityksen perusteella 
vapaaehtois- ja kansalaistoiminnassa työllis
tämispotentiaalia on mahdollista saada ai
kaan erilaisissa paikallistason projekteissa ja 
vapaaehtoistyötä tukevissa toimisto-, ylläpi
to- ja muissa tehtävissä. 

3.2. Keskeiset ehdotukset 

Työvoimapalvelut 

Työvoimapoliittisen järjestelmän uudista
misessa keskeistä on työnhakijoiden työn
haun ja työnhakuvalmiuksien vahvistaminen. 
Tässä tarkoituksessa ehdotetaan, että koko 
palveluprosessia uudistetaan ja työnhakijoille 
tarjotaan aikaisempaa laajemmin ja syste
maattisemmin työmarkkinoille pääsyä tuke
vaa koulutuksellista palvelua sekä erilaisia 
ryhmäpalveluja. Tarkoituksena on ottaa 
käyttöön määräaikaiset työnhakuhaastattelut, 
työnhakua tukeva työnhakukirja, osaamiskar
toitukset ja työnhakusuunnitelma. Työvoima
palveluprosessin uudistamiseen liittyen työn
hakuvalmiuksien parantamista tuetaan työttö
mille järjestettävällä työnhakukoulutuksella. 

Työvoimapalveluprosessi ja erityisesti sen 
alku muodostavat keskeisen lähtökohdan 
työhallinnon palvelujen toimeenpanolle. 
Työvoimapalvelulakia ehdotetaan muutetta
vaksi siten, että laissa säädettäisiin yhteis
työstä työttömän työnhakija-asiakkaan kans
sa. Yhteistyön muotoja olisivat työnha
kusuunnitelman laatiminen ja uudistaminen 
sekä määräaikaiset työnhakuhaastattelut 
Asiakkaalla olisi velvollisuus osallistua työn
hakusuunnitelman laatimiseen, työnhaku
haastatteluihin ja työnhakusuunnitelmassa 
sovittuihin palveluihin ja toimenpiteisiin. 

Esityksen mukaan työllisyyslaissa oleva 
työllistymissuunnitelma ehdotetaan korvatta
vaksi työvoimapalvelulakiin otettavalla työn
hakusuunnitelmalla. Työnhakusuunnitelman 
lähtökohtana olisi asiakkaan palvelutarve. 
Työnhakusuunnitelmassa sovittaisiin eri pal
veluvaihtoehdoista ja toimenpiteistä, jotka 
edistävät työnhakijan sijoittumista avoimille 
työmarkkinoille. Suunnitelman sisältö ja laa
juus riippuisi työnhakijan tilanteesta ja pal
velutarpeesta. Henkilön ilmoittauduttua työn
hakijaksi hänen kanssaan pyrittäisiin jo alku
haastattelussa laatimaan työnhakusuunnitel
ma. Työvoimapalvelulaissa säädettäisiin sii-

tä, milloin suunnitelma on viimeistään tehtä
vä. Työnhakusuunnitelmaa täydennettäisiin 
ja tarkennettaisiin työnhaun jatkuessa aina 
työnhakuhaastatteluissa ja muissa palveluti
lanteissa. Työnhakusuunnitelman laatimisen 
yhteydessä tehtäisiin myös osaamiskartoitus. 
Työnhakusuunnitelma uudistettaisiin työttö
män työnhakijan saatua työttömyyspäivära
haa enimmäismäärän tai työmarkkinatukea 
vähintään 500 päivää. 

Palveluprosessin systematisoimiseksi ehdo
tetaan otettavaksi käyttöön kaikissa työvoi
matoimistoissa määräajoin tapahtuvat työn
hakuhaastattelut, joissa selvitettäisiin perus
teellisesti hakijan tilanne, tehdyt työnhaku-, 
neuvonta- ja muut toimenpiteet ja niiden 
vaikutukset sekä laadittaisiin tai tarkistettai
siin työnhakusuunnitelmaa. Se, kuinka usein 
haastatteluja tehdään, sovittaisiin työhallin
non vuotuisten tulostavoitteiden asettamisen 
yhteydessä. Tulostavoitteita asetettaessa otet
taisiin huomioon muun muassa työmark
kinatilanne. Haastatteluihin on mahdollista 
liittää ohjausta, neuvontaa, tiedotusta ja 
työnhaun opastusta. 

Lisäksi työttömänä olleiden työnhakuval
miuksia parantavaa koulutusta järjestettäisiin 
siten, että keskimäärin kahden viikon kestoi
sen työnhakukoulutuksen aloittaisi vuodessa 
arviolta 200 000 henkilöä. Työvoimatoimisto 
hankkisi tai järjestäisi koulutuksen 130 000 
henkilölle ryhmäpalveluna ja 70 000 henki
lölle koulutus hankittaisiin työvoimapoliit
tisena aikuiskoulutuksena. 

Työvoimapalveluprosessin uudistaminen 
edellyttää myös palvelukapasiteetin nostoa, 
mikä toteutetaan palkkaamalla työvoimatoi
mistoihin uusia asiantuntijavirkailijoita. 

Työmarkkinatuki 

Työmarkkinatuki ehdotetaan uudistettavak
si entistä aktiivisemmaksi työvoimapoliitti
seksi toimenpiteeksi. Tämä ehdotetaan to
teutettavaksi uudistuksilla, jotka luovat uusia 
mahdollisuuksia enimmäisajan työttömyys
päivärahaa tai 500 päivää työmarkkinatukea 
saaneille työttömille työnhakijoille. 

Työmarkkinatuesta annettua lakia ehdote
taan muutettavaksi siten, että työnantajalle 
voidaan maksaa työmarkkinatuen suuruista 
tukea vähintään 500 päivää työttömänä ollei
den työmarkkinatukea saavien pitkäaikais
työttömien työllistämiseen työsuhteessa teh
tävään työhön. Työttömän työmarkkinatuki, 
jota hän muutoin saisi työttömänä ollessaan, 
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voitaisiin näin ollen maksaa työnantajalle. 
Työmarkkinatukeen voitaisiin yhdistää työ
voimatoimiston maksama työllistämistuki. 
Uusi yhdistelmätuki olisi vaihtoehto ilman 
työsuhdetta suoritettavalle työharjoittelulle. 
Tukea voitaisiin myöntää työnantajalle enin
tään 12 kuukauden ajaksi ja sitä voitaisiin 
maksaa yhdistyksille, kotitalouksille, kunnil
le, kuntayhtymille ja yrityksille. 

Lisäksi työmarkkinatuesta annettua lakia 
muutettaisiin siten, että työharjoitteluun työ
markkinatuella osallistuvalle vähintään 500 
päivää työttömänä olleelle pitkäaikaistyöttö
mälle voitaisiin maksaa ylläpitokorvausta, 
joka vastaa työvoimapoliittisen aikuiskoulu
tuksen ajalta maksettavaa 30 markan suu
ruista korvausta päivää kohti. 

Työttömyysturva 

Yhdistelmätuessa työttömälle muutoin 
maksettava työmarkkinatuki siirrettäisiin 
työnantajalle. Näin ollen työttömän työmark
kinatukea kulutettaisiin koko työsuhteen 
ajan. Tässä suhteessa työmarkkinatuen akti
vointi olisi rinnastettavissa työharjoittelun 
ajalta maksettavaan työmarkkinatukeen. Ero
na on se, että työharjoittelu ei tapahdu työ
suhteessa. Työharjoittelussa oleva ei voi 
täyttää työttömyysturvan työssäoloehtoa työ
harjoittelulla. Lähtökohtana olisi, että kulut
tamaila omaa työmarkkinatukeaan ei voi 
samalla kartuttaa työttömyysturvan työssä
oloehtoa. Myöskään soviteltua työ
markkinatukea ei tällaisessa tilanteessa mak
settaisi. 

Lisäksi keskeisenä perusteena työssäoloeh
don täyttymisen vaikutusten arvioinnissa on 
otettava huomioon vuoden 1997 alusta to
teutettu työttömyysturvauudistus sekä työl
listämistukiin vuonna 1995 tehdyt muutok
set. Työttömyysturvan työssäoloehto ja sen 
piiriin uudelleen pääseminen (paluuehto) 
pidennettiin 43 viikkoon eli 10 kuukauteen. 
Työttömyysturvan muutosten tarkoituksena 
on vähentää työttömyysturvan ja tukityöllis
tämisen passiivisuuteen ohjaavia yhteisvai
kutuksia. Työllistämistukea uudistettaessa 
tukipolitiikan tavoitteeksi asetettiin työmark
kinoille sij oittumisedellytysten parantaminen 
työttömyyden lyhytaikaisen katkaisemisen 
sijaan. Nykyisin käytettävissä olevalla keski
määrin kuuden kuukauden kestoisella tuki
työllä voi täyttää vain osan työssäoloehdos
ta. Uuden yhdistelmätuen avulla pyritään 
edistämään erittäin pitkään työttömänä ollei-

den pääsyä avoimille työmarkkinoille eikä 
takaisin työttömyyteen. Jos yhdistelmätuen 
avulla järjestetty vähintään l 0 kuukautta 
kestävä työ täyttäisi suoraan työssäoloehdon, 
se tekisi monessa tapauksessa tyhjäksi työt
tömyysturvan ja tukityöllistämisen uudista
misen tavoitteet. 

Tukityöllistämisen ja työssäoloehdon yh
teisvaikutuksista saadut kokemukset huomi
oonottaen yhdistelmätukeen liitetyllä työssä
oloehdon täyttämismahdollisuudella olisi 
sama passivoiva ohjausvaikutus kuin aikai
semmin työllistämistuella, jota usein käytet
tiin pelkästään työssäoloehdon täyttämistar
koituksessa. Järjestelmä ohjaisi työtöntä 
odottamaan työttömyytensä pitkittymistä yli 
kahteen vuoteen eli siihen saakka, kun hä
nellä on mahdollisuus päästä työmark
kinatuella työssäoloehdon täyttävään työhön. 
Lopputuloksena tällainen tuki pidentäisi 
työttömyysjaksoja. Tällöin aktiiviseksi tar
koitettu toimenpide muuttuisi passiiviseksi 
tueksi, jonka avulla ensisijassa palautettaisiin 
työllistetty takaisiin työttömyysturva-ja työ
markkinatukiketjun alkupäähän. Tällainen 
lopputulos vain jatkaisi työttömän syrjäyty
miskehitystä avoimilta työmarkkinoilta, ja 
olisi vastoin koko työvoimapoliittisen järjes
telmän uudistamisen perustavoitteita. Työ
markkinatuen maksamista työsuhteessa teh
tävään työhön, joka samalla kartuttaisi työs
säoloehtoa, ei näin ollen voida pitää myös
kään työllisyysvaikutusten kannalta toteutta
miskelpoisena. 

Työttömyysturvalakia ehdotetaan muutetta
vaksi siten, ettei yhdistelmätuen avulla jär
jestetty työ täyttäisi työssäoloehtoa. Sen si
jaan kaikki työsuhteeseen liittyvät eläke- ja 
muut etuudet karttuisivat kuten muissakin 
työsuhteissa. 

Muut ehdotukset 

Työvoimapoliittiseen järjestelmään liittyvi
en ehdotusten lisäksi ehdotetaan työmark
kinatuesta annetun lain muuttamista siten, 
että työstä tai koulutuksesta kieltäytymisestä 
tai eroamisesta tai muusta työmarkkinarik
keistä asetettavia korvauksettornia määräai
koja ja työssäolovelvoitteita pidennetään. 
Työstä kieltäytymisestä ja muista työmark
kinarikkeistä asetettavia määräaikoja piden
nettäisiin siten, että nykyiset kuuden viikon 
määräajat pitenevät kahteen kuukauteen ja 
työssäolovelvoitteet kolmeen kuukauteen. 



14 HE 178/1997 vp 

Lisäksi ehdotetaan työllisyyslain muutta
mista siten, että työllistämistuen päiväkor
vauksen kytkentä työttömyysturvalain 22 §:n 
1 momentin mukaiseen peruspäivärahaan 
poistetaan. Ehdotuksen mukaan laissa sää
dettäisiin normaalista työllistämistuesta 
markkamääräisesti. Työllistämistuki olisi 
edelleen nykyisen suuruinen eli 118 markkaa 
päivää kohti. 

Edellä mainittu kytkentä voidaan poistaa, 
koska työllistämistukijärjestelmän kannalta 
ei ole tarvetta sitoa työllistämistuen suuruut
ta työttömyysturvalain mukaiseen päivära
haan. Työllistämistukijärjestelmässä ei 
myöskään ole tarvetta työnantajalle makset
tavan tukitason nostamiseen. 

Muutokset työttömän työnhakijan oikeuksiin 
ja velvollisuuksiin 

Työvoimapoliittisen järjestelmän uudista
misesta seuraa vaikutuksia työttömän työn
hakijan oikeuksiin ja velvollisuuksiin. Ehdo
tukset työnhaun aktivoimisesta, työttömän 
aktiivisesta osallistumisesta työnhakusuunni
telman laatimiseen, osaamiskartoitus, työn
hakuhaastattelut ja ehdotukset uusiksi toi
menpiteiksi lisäävät työttömän työnhakijan 
oikeuksia ja mahdollisuuksia työllistymisen 
edistämiseen tarkoitettuihin toimenpiteisiin, 
mutta edellyttävät samalla keskeisesti työt
tömän työnhakijan omaa myötävaikutusta. 

Työnhaun aktivoimisesta, peruspalveluista 
ja työvoimapoliittisista toimenpiteistä sekä 
työmarkkinatuen kehittämisestä muodostuu 
työttömyyden keston perusteella kaksi aktii
vikautta. Ehdotusten mukaan yli 500 päivää 
työttömänä olleella työmarkkinatuen saajalla 
alkaa uusi aktiivikausi, jonka alkaessa työt
tömällä on oikeus uudistettuun työnha
kusuunnitelmaan tehostetuilla toimenpiteillä. 
Näin ollen koko palveluprosessi voidaan 
jäsentää perusaktiivikauteen, joka ajoittuu 0-
24 kuukautta työttömänä olleisiin ja uuteen 
aktiivikauteen, joka kohdistuu yli 24 kuu
kautta työttömänä olleisiin työmarkkinatuen 
saajiin. 

Ehdotusten mukaan työnhakusuunnitelma 
olisi työnhakuhaastattelujen ja osaamiskar
toituksen ohella keskeinen väline aktiivisen 
työnhaun tukemisessa. Työnhakusuunnitelma 
olisi samalla sopimus, johon työnhakija ja 
työvoimatoimisto sitoutuvat. Työnhakijan 
oma aktiivisuus ja myötävaikutus suunnitel
man laadinnassa ja toteutuksessa on edelly
tys suunnitelman onnistumiselle. Työttömäl-

lä olisi näin ollen oikeus työnhakusuunnitel
maan ja velvollisuus osallistua suunnitelman 
laatimiseen ja toteutukseen. 

Työmarkkinatukea saavaa pitkäaikaistyö
töntä koskevat luonnollisesti samat velvoit
teet kuin muitakin työnhakijoita. Uuden ak
tiivikauden aikana voimaan tulevista tehoste
tuista toimenpiteistä aiheutuu velvollisuus 
osallistua uuden työnhakusuunnitelman laa
dintaan ja velvollisuus uuden aktiivikauden 
aikana osallistua tarjottaviin toimenpiteisiin. 

Työttömän työnhakijan oikeudet ja velvol
lisuudet tullaan esittämään käyttöön otetta
vassa työnhakukirjassa ja ne pidetään esillä 
kaikissa työvoimatoimistoissa. 

4. Esityksen vaikutukset 

4.1. Taloudelliset vaikutukset 

Vaikutukset valtion talouteen 

Työvoimapoliittisen järjestelmän uudistus 
on kokonaisuus, jonka taloudelliset vaiku
tukset ovat laajemmat kuin pelkästään lain
säädäntöön ehdotettavista muutoksista aiheu
tuvat vaikutukset. Esityksessä ehdotettavista 
uudistukseen liittyvistä muutoksista työ
markkinatuesta annetun lain muuttamisella 
on vaikutuksia valtion menoihin. Muista 
muutoksista työmarkkinatuesta annettuun la
kiin ehdotettavat työstä tai toimenpiteistä 
kieltäytymistä koskevat muutokset sekä työl
listämistuen määrää koskeva työllisyyslain 
muutosehdotus vaikuttavat valtion menoihin. 

Työvoimapalvelulain muutoksista ei sinän
sä aiheudu lisäkustannuksia valtion menoi
hin. Tarkoituksena on kuitenkin vahvistaa 
työhallinnon henkilöstöresursseja palkkaa
malla lisähenkilöstöä työvoimatoimiston 
asiantuntijavirkailijoiksi. Tämä on välttämä
töntä nykyistä vaativamman palveluprosessin 
toteuttamiseksi erityisesti suurilla työssä
käyntialueilla. Asiantuntijavirkailijoiden 
palkkaukseen on vuoden 1998 talousarvio
esityksessä otettu lisäyksenä huomioon 35 
miljoonaa markkaa. Määrärahalla voidaan 
palkata arviolta vähintään 150 asiantuntija
virkailijaa työvoimatoimistoihin. Lisäksi tar
koituksena on vakinaistaa työllisyysmäärära
hoin työvoimatoimistoihin työllistettyjen 
hoitamia tehtäviä enintään 240 henkilötyö
vuoden verran. 

Palveluprosessin uudistamiseen liittyy laa
jamittaisen työnhakukoulutuksen järjestämi
nen työnhakijoille. Työnhakukoulutuksen 
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järjestämiseen työvoimatoimiston hankkima
na palveluna on talousarvioesityksen mukaan 
käytettävissä 19 miljoonaa markkaa. Tällä 
määrärahalla voidaan järjestää työttömien 
työnhakuvalmiuksia parantavia kursseja ar
violta 130 000 työttömälle. Lisäksi työvoi
mapoliittisena aikuiskoulutuksena hankitaan 
työnhakuvalmiuksia parantavaa koulutusta 
arviolta 70 000 henkilölle. 

Työmarkkinatukea ehdotetaan aktivoita
vaksi siten, että työmarkkinatuki voitaisiin 
työllistämistukeen yhdistettynä maksaa työn
antajalle, joka palkkaa tuen avulla vähintään 
500 päivää työttömyyspäivärahaa tai työ
markkinatukea saaneen pitkäaikaistyöttömän. 
Yhdistelmätuki rahoitettaisiin nykyisellä pas
siivisella työmarkkinatuella, joka muutoin 
tulisi maksettavaksi työmarkkinatuen saajalle 
hänen ollessa työttömänä. Työnantajalle 
myönnettävän työmarkkinatuen määrä olisi 
noin 2 500 markkaa kuukaudessa ja tukea 
voitaisiin myöntää enintään 12 kuukaudeksi 
työllistettyä kohti. Työmar~kinatukimenoista 
arvioidaan käytettävän yhdistelmätukeen 300 
miljoonaa markkaa. 

Työllistämistukiosuus siirrettäisiin yhdis
telmätukeen työllistämistukimäärärahoista. 
Työvoimapoliittisen järjestelmän uudistami
sen yhteydessä on tarkoitus vähentää tuki
työllistettyjen keskimääräistä tasoa vuoteen 
1997 verrattuna 10 000 henkilöllä. Tästä 
vähennyksestä 1 500 aiheutuu kuitenkin sii
tä, että tarkoitus on vakinaistaa valtion viras
toihin ja laitoksiin tukityöllistettyjen tehtä
viä. Työllistettyjen määrä olisi talousarvio
esityksen mukaan vuonna 1998 keskimäärin 
45 000. Vähennys kohdistettaisiin julkisen 
sektorin, valtion ja kuntien työllistämiseen 
puoliksi kumpaankin. Työllistämistukeen 
tarkoitettu määrärahatarve vähenisi yhteensä 
750 miljoonaa markkaa vuoden 1997 määrä
rahatasoon verrattuna. 

Yhdistelmätukeen on kuitenkin tarkoitus 
osoittaa työllistämistukiosuutena 300 miljoo
naa markkaa. Työllistämistukiosuus siirret
täisiin yhdistelmätukeen valtion palvelukseen 
työllistettävien määrärahasta siten, että osa 
määrärahasiirrosta tehdään Iakkauttamalla 
työllisyysasetuksessa tarkoitettu valtion työl
listämispalvelu. Tällöin yhdistelmätuen mää
rärahat olisivat 600 miljoonaa markkaa. Yh
distelmätuen avulla arvioidaan työllistettävän 
vuonna 1998 keskimäärin 10 000 työtöntä. 
Yhdistelmätuki näin ollen korvaisi työllistä
mistuella työllistettävien vähentämisen. Yh
distelmätuen avulla työllistettäisiin erittäin 

pitkään työttömänä olleita työnhakijoita. 
Valtion työllistämispalvelusta yhdistelmätu
keen siirrettävä määräraha kohdistuisi näin 
ollen nykyisin työllistämispalvelun piirissä 
oleviin työttömiin. 

Työllistämistuella ja yhdistelmätuella työl
listettyjen määrä olisi yhteenlaskettuna kes
kimäärin 55 000 työtöntä kuten vuonna 
1997. Työllisyysmäärärahatarve kuitenkin 
vähenisi vuoteen 1997 verrattuna, mikä joh
tuu siitä, että yhdistelmätuki rahoitettaisiin 
osittain työmarkkinatuella. Lisäksi yhdistel
mätuen avulla työllistäminen on yksikkökus
tannuksiltaan halvempaa kuin valtion tuki
työllistäminen. 

Valtion työllistämispalvelun lopettaminen 
merkitsee tukitason alenemisessa keskimää
rin noin 2 000 henkilön määrää. Työllistä
mispalvelussa palkkauskustannukset makse
taan kokonaan työllisyysmäärärahoista ja 
työllistetty on työsuhteessa työvoimatoimis
toon. Valtion työllistämistukimenot vähene
vät tämän johdosta 200 miljoonalla markal
la. 

Työmarkkinatuella työharjoitteluun Osallis
tuvalle vähintään 500 päivää työttömänä 
olleelle ryhdyttäisiin maksamaan ylläpitokor
vausta matka- ja ateriointikustannuksiin sa
moin perustein kuin työvoimakoulutukseen 
osallistuvalle. Tästä aiheutuu 23 miljoonan 
markan lisäkustannus työmarkkinatuki
menoihin. 

Työllistämistukiin tarkoitettu määrärahatar
ve vähenee arviolta 36 miljoonaa markkaa 
sen seurauksena, ettei työttömyyspäivära
haan ehdotettavaa korotusta tehtäisi työllistä
mistuen päiväkohtaiseen markkamäärään. 

Työstä kieltäytymisestä ja muista työmark
kinarikkeistä arvioidaan asetettavan runsaat 
40 000 määräaikaa ja työssäolovelvoitetta 
vuosittain. Vuonna 1995 lainvoimaisia mää
räaikoja ja työssäolovelvoitteita asetettiin 
yhteensä 42 711, joissa ansioturvassa runsaat 
15 000 ja kansaneläkelaitoksen maksamissa, 
valtion kokonaan rahoittamissa etuuksissa 
runsaat 27 000. Määräajoista 500 oli kolmen 
viikon, vajaat 25 000 kuuden viikon ja run
saat 16 500 kahdeksan viikon mittaisia. Li
säksi asetettiin toistuvan työstä kieltäytymi
sen johdosta vajaa 1 000 kahdeksan viikon 
työssäolovelvoitetta. Määräaikojen pidentä
misen arvioidaan vähentävän työmarkkinatu
kimenoja yhteensä 14 miljoonaa markkaa. 

Esityksessä ehdotettavilla säädösmuutoksil
la on yhtymäkohtia valtion talousarvioesi
tyksessä oleviin työllistämisprojekteihin 
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osoitettaviin määrärahoihin. Työllistämispal
velun lakkauttamista korvaisi yhdistelmätuen 
ohella työttömien aloitteellisuuteen tarkoite
tun omatoimisuusavustuksen määrärahan 
korottaminen nykyisestä 10 miljoonasta mar
kasta talousarvioesityksen mukaisesti 20 mil
joonaan markkaan. Omatoimisuusavustuksel
la on tarkoitus palkata vetäjiä muun muassa 
työttömien yhdistyksiin sekä muihin työttö
mien aktiivisuutta ylläpitäviin paikallispro
jekteihin. Omatoimisuusavustus kattaisi työt
tömien yhdistysten vetäjien palkkauksen ko
konaan. Nykyisin omatoimisuuden enim
mäisavustus voi olla enintään 80 prosenttia 
erilaisista projektikustannuksista palkkaus
kustannukset mukaanlukien. Enimmäismäärä 
muuttuisi vain mainittujen palkkauskustan
nusten osalta. 

Lisäksi työllisyysasetuksessa tarkoitettu 
työllisyyspoliittinen rakennetuki muutettai
siin paikallisten hankkeiden työllisyyspoliit
tiseksi projektitueksi vuoden 1998 alusta. 
Uudella toimenpiteellä voidaan rahoittaa 
muun muassa kolmannella sektorilla käyn
nistettävien yhdistelmätukeen liittyvien 
hankkeiden organisointia. Lisäksi se olisi 
uusien, paikallisten aloitteiden rahoituslähde. 
Työllisyyspoliittiseen projektitukeen arvioi
daan tarvittavan 60 miljoonaa markkaa, mi
kä on 20 miljoonaa markkaa enemmän kuin 
vuonna 1997. 

Vaikutukset kuntien talouteen 

Esityksessä ehdotettavista säädösmuutok
sista ei aiheudu merkittäviä vaikutuksia kun
tien talouteen. Työllisyysmäärärahoin tuki
työllistettyjen määrän vähentäminen vuoteen 
1997 verrattuna keskimäärin 5 000 työlliste
tyllä vähentää valtion menojen ohella kun
tien palkkausmenoja. Yhdistelmätuen työllis
tämistukiosuudesta on talousarvioesityksessä 
osoitettu kuntien työllistämistukeen 100 mil
joonaa markkaa. Yhdessä työmarkkinatuen 
kanssa yhdistelmätuen osuus kuntasektorilla 
on 200 miljoonaa markkaa, jolla kunnat voi
vat työllistää vähintään 3 000 työtöntä. 

Työvoimapalveluihin tehtävä kokonaisuu
distus sekä yli 500 päivää työttömyysturvaa 
tai työmarkkinatukea saaneiden uusi aktiivi
kausi toimenpiteineen tulevat todennäköisesti 
osaltaan vähentämään kuntien toimeentulotu
ki- ja muita sosiaalimenoja. Esimerkiksi yh
distelmätuen avulla järjestetään työsuhteessa 
tehtävää palkkatyötä erittäin pitkään työttö
mänä olleille työmarkkinatuen saajille, joille 

usein maksetaan työttömyysaikana myös 
toimeentulotukea. On ilmeistä, että tällaiselle 
työmarkkinatuen saajalle järjestetty työmah
dollisuus vähentää toimeentuloetuuksien tar
vetta ja kuntien toimeentulotukimenoja. Toi
saalta korvauksettomien määräaikojen piden
täminen lisää toimeentulotukimenoja arviolta 
viisi miljoonaa markkaa. 

4.2. Organisaatio- ja henkilöstövaikutukset 

Valtion talousarvioesityksessä todetaan, 
että palveluprosessin toimivuus ja suurten 
työssäkäyntialueiden työmarkkinoiden pa
rempi haltuunotto toteutetaan tekemällä asia
kaspalveluhenkilöstöön rakenteellinen virko
jen lisäys. 

Työnhakusuunnitelma, työnhakuhaastatte
lutja muut toimenpiteet tehostavat palveluja, 
mutta samalla lisäävät palvelukuormitusta 
työvoimatoimistoissa. Entistä perusteellisem
pi työnhakusuunnittelu osaamiskartoituksi
neen edellyttää riittävän haastatteluajan va
raamista asiakkaille ja osaavaa henkilöstöä. 
Palveluprosessin toimivuuden, laadun ja vai
kuttavuuden parantamiseksi työvoimatoimis
tojen henkilöstöresursseja lisätään. Tavoit
teena on nostaa työhallinnon suorituskykyä 
suurilla työssäkäyntialueilla ja kohottaa 
ammattiosaamisen tasoa. Näin voidaan te
hostaa työhallinnon palvelujen laajempaa 
käyttöä, markkinaosuuden kasvattamista ja 
työttömien parempia mahdollisuuksia työhön 
paluuseen. Asiantuntijavirkailijoiden paik
kaaminen on välttämätöntä työvoimapoliitti
sen järjestelmän uudistamisen onnistumisek
si. 

4.3. Vaikutukset eri kansalaisryhmien 
asemaan 

Työvoimapalveluprosessin systematisointi, 
määräaikaiset työnhakuhaastattelut ja niiden 
yhteydessä laadittava työnhakusuunnitelma, 
osaamiskartoitus, henkilöstöresurssien lisää
minen sekä uuden aktiivikauden toimenpiteet 
pitkään työttömänä olleille lisäävät yksilölli
sen ja nykyistä laajemmin työttömiin koh
distuvan palvelun määrää ja parantavat sen 
laatua. Yli 500 päivää eli yli kaksi vuotta 
työttömänä olleisiin ei ole vaikeassa työlli
syystilanteessa saatu juurikaan kohdistettua 
työvoimapoliittisia toimenpiteitä. 

Ehdotuksessa esitettävät uudet toimenpiteet 
erittäin pitkään työttömänä oleville siirtävät 
tukityöllistämisen painopistettä aikaisempaa 
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vielä enemmän pitkäaikaistyöttömiin. Yhdis
telmätuki ja ylläpitokorvaus työharjoittelun 
ajalta ovat uusia toimenpiteitä, jotka ovat 
tarkoitettu pelkästään pitkään työttömänä 
olleille työmarkkinatuen saajille. Näin ollen 
ehdotukset parantavat konkreettisesti myös 
pitkäaikaistyöttömien työmarkkinoille sijoit
tumismahdollisuuksia. 

5. Asian valmistelu 

Työministeriö asetti 28 päivänä marras
kuuta 1996 kaksi selvitysmiestä uudistamaan 
työvoimapoliittista järjestelmää. Selvitys
miesten raportti "Toimivampiin työmark
kinoihin" valmistui toukokuussa 1997. Työ
voimapoliittisen järjestelmän uudistamista 
koskeva hallituksen esitys pohjautuu pääosin 
selvitysmiesten ehdotuksiin. Selvitysmiehet 
kuulivat raporttia Jaatiessaan laajalti eri yh
teistyötahoja ja sidosryhmiä. Selvitysmiehet 
kuulivat asiantuntijoina muun muassa Teolli
suuden ja työnantajien keskusliiton, Palvelu
työnantajien, Suomen Ammattiliittojen Kes
kusjärjestön, Toimihenkilökeskusjärjestö 
STTK:n, Akavan ja Suomen Yrittäjien edus
tajia. Keskusjärjestöjen edustajien lisäksi 
selvitysmiehet kuulivat työmarkkinatukea ja 
työttömyysturvaa analysoivia tutkijoita, sosi
aali- ja terveysministeriön ja valtiovarainmi-
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nisteriön virkamiehiä sekä Suomen Kunta
liiton ja Työttömien valtakunnallisen yhteis
toimintajärjestön edustajia. 

Selvitysmiehet perehtyivät pohjoismaiseen 
ja kansainväliseen työvoimapolitiikkaan tu
tustumalla Tanskan työvoimapoliittiseen jär
jestelmään ja kuulemaHa asiantuntijoina 
Tanskan työvoimahallinnon virkamiehiä. 
Lisäksi selvitysmiehet keskustelivat työvoi
mapoliittisen järjestelmän uudistuksen lähtö
kohdista ja suuntaviivoista OECD:n sihtee
ristön asiantuntijoiden ja EU :n komission 
pääosasto V:n edustajien kanssa. 

Esitys on valmisteltu virkatyönä työminis
teriössä. Työttömyysturvaa ja työmark
kinatukea koskeva osuus esityksestä on val
misteltu yhteistyössä sosiaali- ja terveysmi
nisteriön kanssa. Esityksen valmistelun yh
teydessä on kuultu keskeisten työmark
kinajärjestöjen edustajia, Suomen Kuntaliit
toa ja Suomen Yrittäjiä. 

6. Muita esitykseen vaikuttavia 
seikkoja 

Esitys liittyy valtion vuoden 1998 talous
arvioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväk
si sen yhteydessä. Esityksellä on yhtymä
kohtia talousarvioesitykseen liittyvään halli
tuksen esitykseen työttömyysturvalain muut
tamisesta ja väliaikaisesta muuttamisesta. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. Työvoimapalvelulaki 

4 §. Palvelujen ensisijaisuus ja toteuttami
nen. Pykälässä ehdotetaan todettavaksi, että 
työttömän työnhakija-asiakkaan työllistymi
seen tähtäävistä toimenpiteistä ja työttö
myysaikaisesta toimeentuloturvasta sääde
tään erikseen. 

10 aja 10 b §. Ilmoittautuminen henkilö
asiakkaaksi. Työhakemuksen voimassaolo. 
Työvoimapalveluasetuksen 14 ja 15 § :ssä on 
säännökset ilmoittautumisesta henkilöasiak
kaaksi ja työhakemuksen voimassaolosta. 
Mainitut säännökset ehdotetaan siirrettäväksi 
asetuksesta lakiin. 

2 a luku. Yhteistyö työttömän työnhakija
asiakkaan kanssa 

10 c §. Oikeus työnhakusuunnitelm aan. 
Pykälän 1 momentissa ehdotetaan säädettä
väksi työttömän työnhakijan oikeudesta 
työnhakusuunnitelmaan. Työnhakusuunnitel
man laatisivat asiakas ja työvoimatoimisto 
yhdessä. Työnhakusuunnitelmassa sovittai
siin niistä toimenpiteistä, joilla asiakas ja 
työvoimatoimisto parantavat asiakkaan työl
listymismahdollisuuksia ja ylläpitävät työ
markkinavalmiuksia. Lisäksi työnhakusuun
nitelmassa sovittaisiin asiakkaan tarpeiden 
mukaisestijärjestettävistä työvoimapalveluis
ta ja muista toimenpiteistä kuten kuntoutuk
sesta, koulutuksesta, työharjoittelusta ja tuki
työllistämisestä. Edelleen asiakkaalle laadit
taisiin osaamiskartoitus, jolla pyritään saa
maan kuva muun muassa asiakkaan val
miuksista, osaamisesta ja erityistaidoista. 

Työnhakusuunnitelma laadittaisiin pää
sääntöisesti työnhakijan alkuhaastattelussa, 
minkä jälkeen suunnitelmaa tarvittaessa täy
dennettäisiin ja muutettaisiin muun muassa 
määräaikaisten työnhakuhaastattelujen yh
teydessä. Pykälän 2 momentin mukaan työn
hakusuunnitelma olisi laadittava viimeistään 
asiakkaan työttömyyden kestettyä viisi kuu
kautta. Suunnitelma tulisi lähtökohtaisesti 
laatia ennen kuin asiakas valitaan työvoima
poliittiseen aikuiskoulutukseen tai osoitetaan 

työmarkkinatuesta annetun lain 2 luvun mu
kaiseen työharjoitteluun tai muuhun toimen
piteeseen. Työnhakusuunnitelman laatiminen 
olisi aina edellytyksenä asiakkaan osoittami
selle työllisyyslaissa tai sen nojalla annetuis
sa säännöksissä tarkoitettuihin työllistymistä 
edistäviin toimenpiteisiin. 

Pykälän 3 momentin mukaan työmark
kinatukijärjestelmän piiriin kuuluvalla työt
tömällä työnhakijalla, joka on saanut työttö
myysturvalain mukaista työttömyyspäivära
haa enimmäismäärän tai työmarkkinatukea 
työttömyytensä perusteella vähintään 500 
päivältä, olisi oikeus uudistettuun työnha
kusuunnitelmaan. Ensi kertaa työmarkkinoil
le tulleelta työmarkkinatukijärjestelmän pii
riin kuuluvalta edellytettäisiin, että hän on 
ollut taloudellisen tuen tarpeessa ja työmark
kinatukea on tosiasiallisesti maksettu maini
tulta 500 päivän ajalta. Työmarkkinatuki
päiviin luettaisiin kaikki työmarkkinatuen 
maksupäivät, vaikka tuki olisi työmark
kinatuesta annetun lain 23 § :n 3 momentin 
nojalla maksettu soviteltuna tai vähennettynä 
taikka 26 §:n nojalla maksettu osittaisena. 
Mainittuun 500 päivän maksuaikaan ei sen 
sijaan luettaisi ajanjaksoa, jolta tuki on mak
settu sillä perusteella, että henkilö on osallis
tunut työvoimapoliittiseen aikuiskoulutuk
seen, työharjoitteluun tai muuhun työmark
kinatuella toteutettuun työvoimapoliittiseen 
toimenpiteeseen. 

Pykälän 4 momentin mukaan 3 momentis
sa tarkoitetulla henkilöasiakkaalla olisi oi
keus työnhakusuunnitelmassa sovittuihin 
yksilöityihin palveluihin ja muihin toimenpi
teisiin työvoimatoimiston käytettäväksi osoi
tettujen määrärahojen rajoissa. Tarjolla ole
vien työvoimapalvelujen ja muiden toimen
piteiden tarkoituksenmukaisuus arvioitaisiin 
henkilöasiakkaan kanssa tehdyssä suunnitel
massa, eikä työvoimatoimistolla olisi mah
dollisuutta evätä sellaista suunnitelmassa 
olevaa palvelua tai toimenpidettä, jonka 
edellytykset henkilöasiakas täyttää, jos työ
voimatoimistolla on käytettävissä sen tarjoa
miseen määrärahoja. 

10 d §.Määräaikaiset työnhakuhaastattelut. 
Pykälän mukaan työnhakusuunnitelma tar
kistettaisiin ja uudistettaisiin määräajoin teh-
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tävissä työnhakuhaastatteluissa, joihin työ
voimatoimisto kutsuisi työttömän työnhaki
ja-asiakkaan. Haastattelun yhteydessä työ
voimatoimisto ja asiakas arvioisivat yhdessä 
asiakkaan työnhaun toteutumista ja muita 
siihen liittyviä seikkoja, ja tarvittaessa täy
dennettäisiin myös henkilöstä laadittua osaa
miskartoitusta. 

10 e §. Y hteistyövelvollisuus. Pykälän mu
kaan asiakkaalla olisi velvollisuus osallistua 
työnhakuhaastatteluihin ja työnhakusuunni
telman laatimiseen sekä velvollisuus osallis
tua työnhakusuunnitelmassa sovittuihin pal
veluihin tai toimenpiteisiin. Jos asiakas ei 
kutsusta saapuisi työvoimatoimistoon haas
tatteluun tai osallistuisi työnhakusuunnitel
man laatimiseen taikka osallistuisi työnha
kusuunnitelmassa sovittuihin työvoimapoliit
tisiin toimenpiteisiin, seuraamosten osalta 
sovellettaisiin, mitä 10 b § :n 2 momentissa 
työvoimatoimiston työnhaun voimassapitä
miseksi määräämien toimenpiteiden laimin
lyömisestä säädetään. Seuraamuksena työn
haun lakkaaminen edellyttää, että työvoima
toimiston kutsuessa seuraamuksesta maini
taan. Työttömyysturvalaissa ja työ
markkinatuesta annetussa laissa säädetyt kor
vauksettomat määräajat tulisivat sovelletta
viksi, jos henkilön menettely täyttää niissä 
olevat tunnusmerkit, esimerkiksi hän toistu
vasti kieltäytyisi työnhakusuunnitelman laati
misesta. 

V oimaantulosäännös. Niillä henkilöillä, 
joilla viiden kuukauden työttömyyden kesto 
täyttyy 1 päivänä tammikuuta 1998 tai sen 
jälkeen, on lain voimaantulosta alkaen sen 
mukaisesti oikeus työnhakusuunnitelmaan. 
Samoin oikeus työnhakusuunnitelmaan tai 
aiemman työllistymissuunnitelman uudista
miseen on vuoden 1998 alusta henkilöillä, 
joilla työttömyyspäivärahan enimmäiskesto
aika tai 500 työmarkkinatukipäivää täyttyy 
lain tultua voimaan. 

Jos mainitut määräajat suunnitelman teke
miselle ovat täyttyneet ennen lain voimaan
tuloa, lain edellyttämät suunnitelmat tehdään 
viimeistään kahden vuoden siirtymäkauden 
aikana. Tarkoituksena on aloittaa suunnitel
mien tekeminen kaikkein pisimpään työttö
minä olleista työnhakijoista. 

Jos henkilölle on ennen lain voimaantuloa 
tehty työllisyyslain 17 § :ssä tarkoitettu työl
listymissuunnitelma, joka täyttää ehdotetulle 
työnhakusuunnitelmalle asetettavat vaati
mukset, se korvaisi viimeistään viiden kuu
kauden työttömyyden jälkeen tehtävän työn-

hakusuunnitelman. 

1.2. Laki työmarl<kinatuesta 

2 §. Lain soveltamisala. Työmarkkinatuen 
piiriin kuuluisi nykytilaa vastaavasti ehdote
tun 1 momentin 1 kohdassa tarkoitettu hen
kilö, joka ei täytä työttömyyspäivärahan saa
ruisedellytyksenä olevaa työssäoloehtoa ja 
on taloudellisen tuen tarpeessa sekä 1 mo
mentin 2 kohdassa tarkoitettu henkilö, joka 
on saanut työttömyyspäivärahaa enimmäis
määrän 500 päivää. Tulkintakäytännön sel
keyttämiseksi ehdotetaan 1 momentin 2 koh
taan otettavaksi nimenomainen säännös siitä, 
että oikeus työmarkkinatukeen on myös sel
laisella työttömyyspäivärahaa 500 päivän 
ajan saaneella henkilöllä, jonka oikeus työt
tömyyspäivärahaan on työttömyysturvalain 
26 §:n 2 momentin niin sanotun lisäpäiväoi
keuden perusteella päättynyt vasta hänen 
täytettyään 60 vuotta. 

Pykälän 2 momentissa ehdotetaan lain so
veltamisalaa laajennettavaksi siten, että työ
markkinatuki voitaisiin maksaa paitsi 1 mo
mentissa tarkoitetulle työmarkkinatukeen 
oikeutetulle henkilölle itselleen, myös työn
antajalle, joka työllistää enimmäismäärän 
työttömyyspäivärahaa tai 500 päivältä työ
markkinatukea saaneen työttömän henkilön. 
Työnantajalle maksettavasta työmark
kinatuesta säädettäisiin tarkemmin jäljempä
nä tässä laissa, erityisesti ehdotetussa uudes
sa 2 a luvussa sekä asetuksella. 

8 §. Työharjoittelusopimus. Työharjoitte
lusopimuksesta, sen enimmäiskestosta sekä 
työnhakijan oikeudesta uuteen työharjoittelu
jaksoon enimmäisajan työharjoittelussa oltu
aan säädetään työmarkkinatuesta annetun 
asetuksen 8 §:ssä. Ehdotuksen mukaan mai
nitut säännökset siirrettäisiin nykytilaa vas
taavina asetuksesta lain pykälän uudeksi 3 ja 
4 momentiksi. Pykälän 3 momentin mukaan 
työharjoittelusopimuksen kesto määräytyisi 
sen mukaan, kuinka kauan henkilön pereh
dyttämisen työhön ja työelämään arvioidaan 
kestävän. Työharjoittelun tai useampien so
pimusten yhteenlaskettu kesto voisi olla pää
sääntöisesti enintään 12 kuukautta. Erityises
tä syystä, kuten työmarkkinoilta syrjäytymi
sen ehkäisemiseksi työharjoittelusopimusten 
yhteenlaskettu kesto voisi olla kuitenkin 
enintään 18 kuukautta. Nykyisestä asetukses
sa tapahtuvasta säätelystä poiketen erityisenä 
syynä voitaisiin pitää muunkin työttömän 
kuin alle 25-vuotiaan nuoren työmarkkinoil-
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ta syrjäytymisen uhkaa. 
Pykälän 4 momentin mukaan enim

mäisajan työharjoittelussa ollut henkilö voi
taisiin osoittaa uudelleen työharjoitteluun sen 
jälkeen, kun hän on täyttänyt työttömyystur
valain 13, 16 tai 16 a § :ssä mainitun työssä
oloehdon, saanut työttömyyspäivärahaa 
enimmäisajan sekä uudelleen täyttänyt työ
markkinatuen saamisedellytykset. Jollei 
enimmäisajan työharjoittelussa ollutta annis
tuttaisi muulla keinoin työllistämään, enim
mäisajan laskenta aloitettaisiin uudelleen 
alusta henkilön saatua enimmäisajan täytty
misen jälkeiseltä ajalta työttömänä työmark
kinatukea vähintään 500 päivältä. 

11 a §. Muut etuudet. Työmarkkinatuen 
saajalle maksettavista koulutusaikaisista mat
ka-, muiden ylläpito- ja majoittumiskustan
nusten korvauksista sekä matka- ja ylimää
räisten työkokeilukustannusten korvauksista 
säädetään lain 10 §:n 2 momentissa ja 
11 § :n 2 momentissa. Pitkään työttömänä 
olleen henkilön taloudellisten työharjoitte
luun osallistumismahdollisuuksien lisäämi
seksi ehdotetaan, että 500 päivältä työmark
kinatukea tai enimmäisajan työttömyyspäivä
rahaa saaneelia työmarkkinatuen saajalla 
olisi oikeus ylläpitokorvaukseen myös työ
harjoittelun aikaisista matka- ja ylläpitokus
tannuksista. Ylläpitokorvauksesta säädettäi
siin tarkemmin asetuksella. Sitä koskevaan 
asiaan, muun muassa päätöksen antamiseen 
sovellettaisiin lisäksi, mitä työvoimapoliitti
sesta aikuiskoulutuksesta annetussa laissa 
(763/1990) ylläpitokorvauksesta säädetään. 

12 §. Työnhakusuunnitelma. Pykälän ot
sikkoon ja pykälään ehdotetaan tehtäväksi 
työllistymissuunnitelman muuttamisesta 
työnhakusuunnitelmaksi aiheutuvat tekniset 
muutokset. Lisäksi työnhakusuunnitelman 
uudistaminen pitkittyneen työttömyyden joh
dosta olisi edellytyksenä työttömän osoitta
miselle työhön, jonka palkkauskustannuksiin 
maksettaisiin työmarkkinatukea työnantajal
le. Suunnitelman laatiminen olisi pääsääntöi
sesti edellytyksenä työttömän osoittamiselle 
tai valitsemiselle 2 luvussa tarkoitettuihin 
työvoimapoliittisiin toimenpiteisiin. 

2 a luku. Työmalkkinatuen maksaminen 
työnantajalle 

12 a §. Työnantajalle maksettavan tuen 
edellytykset. Pykälässä säädettäisiin työnan
tajalle myönnettävän työmarkkinatuen edel
lytyksistä. Ehdotetun 1 momentin mukaan 

työvoimatoimisto voisi määrätä työmark
kinatuen suoritettavaksi paitsi tukeen oikeu
tetulle henkilölle itselleen, niin myös sellai
selle työnantajalle, joka tekee lain 2 §:n 2 
momentissa määritellyn, pitkään työttömänä 
olleen, työmarkkinatukeen oikeutetun henki
lön kanssa työ- tai oppisopimuksen. Työsuh
de voisi olla myös osa-aikainen. Henkilöä 
pidettäisiin 2 momentin mukaan työmark
kinatukeen oikeutettuna, vaikka hänelle ei 
olisi välittömästi ennen työsuhteen alkamista 
maksettu työmarkkinatukea korvauksettoman 
määräajan, omavastuuajan, työmarkkinatuen 
sovittelun tai tarveharkinnan johdosta taikka 
hakemuksen myöhästymisen johdosta. 

Työmarkkinatukea voitaisiin 3 momentin 
mukaan maksaa työnantajalle joko sellaise
naan tai yhdistettynä työllisyyslaissa ja -ase
tuksessa tarkoitetun työllistämistuen kanssa. 
Edellytyksenä työmarkkinatuen yhdistämisel
le työllistämistukeen olisi, ettei työllistämis
tuen määrä ylitä normaalin työllistämistuen 
määrää. 

Työmarkkinatuen yhdistäminen työllistä
mistuen kanssa edellyttää, että niiden saa
misedellytykset eivät olennaisesti poikkea 
toisistaan. Tämän johdosta työnantajalle 
myönnettävään työmarkkinatukeen sovellet
taisiin 4 momentin mukaan työllisyyslain ja 
-asetuksen 4 luvun säännöksiä, jos tästä lais
ta tai sen nojalla annetusta asetuksesta ei 
muuta johdu. Työllistäjänä voisi olla kunta, 
kuntayhtymä ja muu yhteisö sekä yritys ja 
muu työnantaja, mutta ei valtion virasto tai 
laitos. Tuen myöntämisen tarkoitus, työllistä
misen yhdistämisen muihin toimenpiteisiin 
(niin sanottu kehittämispolku), yritykselle 
myönnettävän tuen edellytykset ja tuen 
myöntämisen erityiset edellytykset, kuten 
kilpailun vääristymisen torjuminen ja työpai
kalla tapahtuneiden irtisanomisten ja lomau
tusten vaikutus tuen myöntämiseen olisivat 
samat kuin työllistämistuessa. Työllisyysase
tuksen 21 §:n 1 momentin 1 kohdan mukaan 
työllistämistukea ei voida myöntää, jos työ
suhde, jota varten tuki on tarkoitettu, on al
kanut ennen kuin tuen myöntämisestä on 
päätetty. Työvoimaviranomaisen 34 §:n no
jalla antama sitova työvoimapoliittinen lau
sunto tuen myöntämisedellytysten täyttymi
sestä on asiallisesti päätös. Siten työsuhde 
voisi alkaa, kun lausunto on annettu, vaikkei 
kansaneläkelaitoksen paikallistoimisto olisi
kaan vielä antanut kirjallista päätöstä. Työl
listämistuesta poiketen työmarkkinatuen 
maksaminen työnantajalle ei ole riippuvai-
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nen työvoimatoimiston käyttöön osoitetuista 
määrärahoista, vaan työvoimatoimisto voi 
harkintavaltansa puitteissa määrätä tuen eh
dotetun lain mukaisesti maksettavaksi työn
antajalle. Lisäksi työnantajalle maksettavan 
tuen määrä ja enimmäiskesto, tuetun työn 
työaika sekä useampaa kalenterivuotta kos
kevien päätösten tekeminen poikkeaisivat 
työllistämistukeen sovellettavista ehdoista. 

Useissa tilanteissa henkilö, joka tulee työ
kyvyttömäksi työsuhteen alkuvaiheessa, ei 
ole oikeutettu saamaan työnantajalta sairaus
ajan palkkaa. Sairausvakuutuslain 
(364/1963) mukainen päiväraha maksetaan 
vasta omavastuuajan kuluttua. Työntekijä ei 
ole oikeutettu työmarkkinatukeen tältä ajalta, 
koska hän ei ole työtön. Väliinputoamisten 
estämiseksi ja maksatuksen yksinkertaistami
seksi ehdotetaan, että työnantaja olisi velvol
linen maksamaan työmarkkinatuen tai yhdis
telmätuen avulla työllistetylle henkilölle vä
hintään täysimääräisen työmarkkinatuen suu
ruisen palkan sanotulta ajalta. Palkanmaksu
velvollisuuden edellytyksenä olisi, ettei hen
kilö työkyvyttömyytensä perusteella saa sa
malta ajalta lakisääteistä etuutta tai muulla 
perusteella työnantajalta sairausajan palkkaa. 

12 b §. Tuen määrä. Pykälässä säädettäi
siin työnantajalle maksettavan työmark
kinatuen määrästä. Ehdotuksen mukaan 
työnantajalle maksettaisiin 23 §:n 1 momen
tissa tarkoitettu täysimääräinen työmark
kinatuki, joka vastaa suuruudeltaan työttö
myysturvan peruspäivärahaa. Jos valtion 
vuoden 1998 talousarvioon liittyvät hallituk
sen esitykset tulevat hyväksytyiksi, täysi
määräinen työmarkkinatuki on vuoden 1998 
alusta 120 markkaa päivältä ja normaali 
työllistämistuki vastaavasti 118 markkaa. 
Siten ottaen huomioon ehdotettu 12 a §:n 3 
momentin säännös kuukautta kohti laskettu 
yhdistelmätuki olisi enimmillään 5 117 
markkaa. 

Työmarkkinatuella tai yhdistelmätuella 
voitaisiin tarvittaessa kattaa kokoaikaisesta 
tai osa-aikatyöstä työnantajalle aiheutuvat 
palkkauskustannukset kokonaisuudessaan. 
Palkkauskustannukset määriteltäisiin pykälän 
2 momentissa samoin kuin työllisyysasetuk
sen 24 §:ssä on määritelty työllisyysmäärära
hoista valtion virastolle tai laitokselle työlli
syysmäärärahoista maksettavat kustannukset. 
Koska aivan vähäisellä osa-aikatyöllä ei 
merkittävästi edistetä pitkään työttömänä 
olleen henkilön paluuta työmarkkinoille, tu
kea ei maksettaisi, jos palkkauskustannukset 

olisivat pienemmät kuin ehdotetussa 1 mo
mentissa tarkoitettu täysimääräinen työmark
kinatuki. Jos työnantajalle aiheutuneet palk
kauskustannukset alittavat yhdistelmätuen 
enimmäismäärän tai työnantajalle myönnetyn 
määrän, tuki myönnettäisiin tai maksettaisiin 
vähennettynä. Vähennys tehtäisiin työllistä
mistuen osuudesta. 

Pykälän 3 momenttiin ehdotetaan asetuk
senantovaltuutta yhdistelmätuen enimmäis
määrästä eri työnantajatahoille sekä tuen 
maksatusmenettelystä. 

12 c §. Tuen kesto. Lainkohdassa säädet
täisiin työnantajalle maksettavan työmark
kinatuen enimmäiskestosta sekä tuen uudel
leen maksamisesta enimmäismaksuajan täy
tyttyä. Ehdotuksen mukaan työnantajalle 
voitaisiin maksaa työmarkkinatukea enintään 
12 kuukaudelta henkilöä kohti. 

Enimmäiskeston laskemisen osalta ehdote
taan viitattavaksi ehdotettuun 8 § :n 4 mo
menttiin; tuen enimmäismäärän tultua mak
setuksi työnantajalle, henkilön työmark
kinatuki voitaisiin maksaa uudelleen työnan
tajalle, kun kyseinen henkilö on täyttänyt 
työttömyysturvalain 13, 16 tai 16 a §:ssä 
tarkoitetun työssäoloehdon, saanut työttö
myyspäivärahaa enimmäisajan 500 päivää ja 
tullut tämän jälkeen uudelleen oikeutetuksi 
työmarkkinatukeen. Jollei enimmäisajan 
työllistettynä ollutta annistuttaisi muulla kei
noin työllistämään, enimmäisajan laskenta 
aloitettaisiin uudelleen alusta henkilön saatua 
enimmäisajan täyttymisen jälkeiseltä ajalta 
työttömänä työmarkkinatukea vähintään 500 
päivältä. 

13 §. Oikeus työmarkkinatukeen. Pykälän 
4 momentissa ehdotetaan säädettäväksi työn
antajalle maksettavan työmarkkinatuen vai
kutuksesta työttömän henkilön työmark
kinatukioikeuteen. Ehdotuksen mukaan hen
kilöllä ei olisi oikeutta työmarkkinatukeen 
siltä ajalta, jolta tukea maksetaan hänet työl
listäneelle työnantajalle. Siten osa-aikaisesti 
työllistetylle ei maksettaisi soviteltua työ
markkinatukea, koska työmarkkinatuki mak
setaan hänen työllistymisensä tukena työnan
tajalle. 

17 §. Työvoimapoliittisista toimenpiteistä 
kieltäytyminen. Voimassa olevan 17 §:n mu
kaan henkilö, joka toistuvasti kieltäytyy työ
voimatoimiston tarjoamasta työharjoittelusta, 
ammatinvalinnanohjaus- tai kuntoutustoi
menpiteistä tai muista kohtuullisiksi katsotta
vista työllistymistä edistävistä toimenpiteistä, 
ei ole oikeutettu työmarkkinatukeen kuuden 
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viikon ajalta. Mainitunlaisesta menettelystä 
seurauksena olevaa korvauksetonta määräai
kaa ehdotetaan 1 momentissa pidennettäväk
si kuudesta viikosta kahteen kuukauteen. 

Lain 2 § :n 2 momentissa tarkoitetun pit
kään työttömänä olleen henkilön kieltäytyes
sä työharjoittelusta ei 2 momentin mukaan 
edellytettäisi menettelyn toistuvuutta, vaan 
kahden kuukauden määräaika seuraisi jo yh
destä ilman hyväksyttävää syytä tapahtu
neesta toimenpiteestä kieltäytymisestä. Kos
ka pitkään työttömänä olleella olisi 11 a §:n 
mukaisesti oikeus saada matka- ja muihin 
ylläpitokustannuksiin korvausta, ei työhar
joittelun vastaanottovelvollisuutta olisi rajat
tu työssäkäyntialueeseen. Arvioitaessa hy
väksyttävää syytä kieltäytyä työssäkäyntialu
een ulkopuolella tapahtuvasta työharjoittelus
ta on luonnollisesti otettava huomioon hen
kilön taloudelliset mahdollisuudet ja matka
ja muiden työharjoittelupaikan vastaanotta
misesta aiheutuvien kustannusten mahdolli
nen vaikutus hänen perustoimeentuloonsa. 

18 §. Velvollisuus osallistua koulutukseen. 
Voimassa olevan 18 § :n 1 momentin mu
kaan työvoimapoliittisesta aikuiskoulutukses
ta tai sitä vastaavasta koulutuksesta ilman 
hyväksyttävää syytä tapahtuva kieltäytymi
nen, eroaminen tai omasta syystään erotetuk
si tuleminen johtaa kuuden viikon korvauk
settomaan määräaikaan. Ehdotuksen mukaan 
määräaikaa pidennettäisiin kuudesta viikosta 
kahteen kuukauteen. Samalla kieltäytymi
seen rinnastettaisiin yhdenmukaisesti ehdote
tun työttömyyspäivärahan saamisedellytyksiä 
koskevan työttömyysturvalain muutoksen 
kanssa menettely, jossa henkilö on omalla 
menettelyllään aiheuttanut sen, ettei ole tul
lut koulutukseen valituksi. 

19 §. Työvoimapoliittisen toimenpiteen 
keskeyttäminen. Voimassa olevan 19 § :n 1 
momentin mukaan henkilö, joka ilman päte
vää syytä keskeyttää tai joutuu omasta syys
tä keskeyttämään kohtuulliseksi katsottavan 
työharjoittelun tai ammatinvalinnanohjaus
tai kuntoutustoimenpiteen, ei ole oikeutettu 
työmarkkinatukeen kuuden viikon ajalta kes
keyttämisestä lukien. Ehdotuksen mukaan 
mainittua kuuden viikon korvauksetonta 
määräaikaa pidennettäisiin kahteen kuukau
teen. Samalla ehdotetaan, että kyseinen mää
räaika olisi seurauksena paitsi työharjoittelun 
taikka ammatinvalinnanohjaus- tai kuntou
tustoimenpiteen keskeyttämisestä, niin myös 
muun kohtuulliseksi katsottavan työllisty
mistä edistävän toimenpiteen keskeyttämi-

sestä. Korvauksettoman määräajan asettami
nen edellyttää muun työllistymistä edistävän 
toimenpiteen osalta sitä, että hänen toimeen
tulonsa on toimenpiteen, esimerkiksi työvoi
matoimiston järjestämän ryhmäpalvelun ajal
ta ollut turvattu samantasaisesti kuin työ
harjoittelussa tai työvoimapoliittisessa ai
kuiskoulutuksessa. 

20 §. Oikeus työmarkkinatukeen eräissä 
tapauksissa. Pykälän 2 momentissa olevaan 
viittaussäännökseen ehdotetaan tehtäväksi 
17 §:ään kohdistuvista ehdotuksista johtuvat 
muutokset. Samalla ehdotetaan pidennettä
väksi voimassa olevaa, toistuvasta moititta
vasta menettelystä seurauksena olevaa kah
deksan viikon työssä- tai koulutuksessaolo
velvoitetta kolmeen kuukauteen. 

28 §. Työmarkkinatuen hakeminen. Pykä
län 3 momentissa ehdotetaan säädettäväksi 
työnantajalle maksettavan työmarkkinatuen 
hakemisesta. Ehdotuksen mukaan työmark
kinatukea haettaisiin kansaneläkelaitoksen 
paikallistoimistolta. Hakemus ja esitys tuen 
myöntämisestä voitaisiin jättää myös työvoi
matoimistoon. Tuen hakemiseen ja sen 
myöntämiseksi ja maksamiseksi tarvittaviin 
tietoihin liittyvistä seikoista säädettäisiin tar
kemmin asetuksella. 

29 §. Työmarkkinatuen maksaminen. Lain
kohdan 2 momentissa ehdotetaan säädettä
väksi työnantajalle myönnetyn työmark
kinatuen maksamisesta. Ehdotuksen mukaan 
tukea maksettaisiin niiltä päiviltä, joilta 
työnantaja on velvollinen maksamaan palk
kaa, kuitenkin enintään viideltä päivältä ka
lenteriviikossa. Työmarkkinatuen maksami
nen työnantajalle ei olisi mahdollista niiltä 
päiviltä, joilta sairauspäiväraha taikka äitiys-, 
isyys- tai vanhempainraha maksetaan työn
antajalle. Mainitut korvauspäivät luettaisiin 
edellä mainittuun viiden päivän enimmäisai
kaan. 

30 §. Kansaneläkelaitoksen päätös ja muu
toksenhaku. Oikeudesta hakea muutosta 
työnantajalle maksettavaa työmarkkinatukea 
koskevaan päätökseen ehdotetaan säädettä
väksi pykälän 6 momentissa. Päätökseen ei 
olisi oikeutta hakea muutosta valittamalla. 
Työllistämistukien osalta vastaava muutok
senhakukielto työvoimatoimiston päätöksistä 
on työllisyyslaissa. Päätöksessä olevan asia
tai kirjoitusvirheen korjaamisessa ja päätök
sen poistamisessa noudatettaisiin soveltuvin 
osin, mitä niistä henkilölle itselleen makset
tavan työmarkkinatuen osalta 33 ja 
33 a §:ssä säädetään. Muutoksenhakukiellon 
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johdosta ei kuitenkaan sovellettaisi, mitä 
33 §:n 2 momentissa säädetään työttömyys
turvalautakunnasta, vakuutusoikeudesta ja 
oikeudesta hakea valittamalla muutosta. 

34 §. Työvoimapoliittinen lausunto. Pykä
län 1 momenttiin ehdotetaan tehtäväksi esi
tetyistä muutoksista aiheutuvat tekniset muu
tokset. 

35 §. Takaisinperintä Takaisinperinnässä 
työnantajalla ei luonnollisesti olisi velvolli
suutta maksaa takaisin henkilölle itselleen 
perusteettomasti maksettua työmarkkinatu
kea, eikä henkilöllä velvollisuutta vastata 
työnantajalle perusteettomasti maksetusta 
tuesta. Lain 35 §:ään ehdotetaan uusi 5 mo
menttia, jonka nojalla perusteettomasti työn
antajalle maksettu tuki perittäisiin takaisin. 
Takaisinperintä edellyttäisi, että työmark
kinatukea on käytetty vastoin säännöksiä tai 
myöntämispäätöksessä asetettuja ehtoja. Jos 
tuen myöntämispäätös on alunperin perustu
nut virheelliseen tai puutteelliseen selvityk
seen tai ollut ilmeisesti lainvastainen, edelly
tettäisiin, että ennen takaisinperintään ryhty
mistä päätös on oikaistu 33 ja 33 a §:n mu
kaisesti. 

Takaisin maksettavalle määrälle työnanta
jan olisi maksettava vuotuista korkoa Suo
men Pankin vahvistama viitekorko lisättynä 
kolmella prosenttiyksiköllä ja takaisinperin
täpäätöksessä määrätyn eräpäivän jälkeen 
viivästyskorkoa Suomen Pankin vahvistama 
viitekorko lisättynä seitsemällä prosenttiyksi
köllä. 

Takaisinperintään työnantajalta sovellettai
siin lisäksi, mitä pykälän l-4 momentissa 
säädetään. Pääsääntöisesti tuki perittäisiin 
kokonaisuudessaan takaisin, jollei maksettu 
määrä ole vähäinen. Periaatetta sovellettai
siin aina kunnalle tai yritykselle perusteet
tomasti maksettuun tukeen. Sen sijaan esi
merkiksi yleishyödylliselle yhdistykselle tai 
yksityiselle henkilölle maksetun tuen ta
kaisinperintää olisi mahdollista kohtuullistaa, 
jos tuen aiheeton maksaminen ei ole johtu
nut työnantajan tai hänen edustajansa vilpil
lisestä menettelystä tai törkeästä tuottamuk
sesta. 

Kansaneläkelaitoksen päätös olisi ottaen 
huomioon 30 §:n 6 momentin säännökset 
heti lainvoimainen ja pantavissa täytäntöön 
kuten lainvoimainen tuomio ja kuitattavissa 
3 momentin mukaisesti työnantajalle makset
tavasta muusta etuudesta. 

Voimaantulosäännös. Työmarkkinatuen 
saajalle ryhdyttäisiin maksamaan ylläpitokor-

vausta ehdotuksen mukaisin edellytyksin, jos 
lain 8 §:ssä tarkoitettu työharjoittelusopimus 
työharjoittelun järjestäjän ja työvoimatoimis
ton välillä tehdään lain tultua voimaan. 

Korvauksettornia määräaikoja ja työssäolo
velvoitteita koskevia muutoksia sovellettai
siin, jos 17 tai 18 §:ssä taikka 19 §:n 1 mo
mentissa tai 20 § :n 2 momentissa tarkoitet
tuun seuraamukseen johtava menettely ta
pahtuu lain tultua voimaan. 

1.3. Työllisyyslaki 

17 §. Työllistymissuunnitelma. Työllisyys
laista ehdotetaan kumottavaksi säännökset 
työllistymissuunnitelmasta. Työllistymis
suunnitelma ehdotetaan korvattavaksi työn
hakusuunnitelmalla, josta säädettäisiin työ
voimapalvel ulaissa. 

21 §. Työllistämistuki kunnalle. Normaalin 
työllistämistuen kytkentä työttömyysturva
lain 22 §:n 1 momentin mukaiseen peruspäi
värahaan ehdotetaan poistettavaksi. Pykälään 
ehdotetaan otettavaksi säännös, jonka mu
kaan normaali työllistämistuki on 118 mark
kaa päivältä. 

1.4. Laki työttömyystmvalain 13 ja 16 §:n 
muuttamisesta 

13 ja 16 §. Oikeus peruspäivärahaan. Pal
kansaajan oikeus ansioon suhteutettuun päi
värahaan. Työssäoloehdon täyttämistä koske
via 13 §:n 2 momenttia sekä 16 §:n 2 mo
menttia ehdotetaan joustavan täytäntöönpa
non turvaamiseksi täsmennettäväksi siten, 
että työssäoloehdon täyttymistä tarkastellaan 
kalenteriviikkoina. Ottaen huomioon palkan
määrityksessä noudatettavat periaatteet työs
säoloehdon täyttäminen työssä ei muutoksen 
jälkeenkään edellyttäisi, että työsuhde on 
kestänyt koko kalenteriviikon, jos työaika 
kalenteriviikossa tai neljän peräkkäisen ka
lenteriviikon jaksossa täyttää lainkohdassa 
olevat edellytykset. 

Työmarkkinatukijärjestelmää ehdotetaan 
tässä esityksessä muutettavaksi siten, että 
työmarkkinatuki voitaisiin maksaa työnanta
jalle. Tuella voitaisiin korvata pitkään työt
tömänä olleen henkilön palkkauskustannuk
set kokonaisuudessaan. Työmarkkinatuella 
tai yhdistelmätuella tuetussa työ- tai op
pisopimussuhteessa tehdyllä työllä ei työssä
oloehto täyttyisi. Tätä koskeva säännös eh
dotetaan otettavaksi peruspäivärahan työssä
oloehdon osalta 13 §:n 2 momenttiin ja an-
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sioon suhteutetun työttömyyspäivärahan 
osalta 16 § :n 2 momenttiin. 

Lain 16 § :n 4 momentissa luetelluissa ti
lanteissa sekä peruspäivärahan että an
siopäivärahan työssäoloehdon tarkastelujak
soa voidaan pidentää. Pidentäminen on mah
dollista myös lueteltuihin syihin, kuten opin
toihin verrattavista hyväksyttävistä syistä. 
Koska henkilö ollessaan työllistettynä yhdis
telmätuella olisi estynyt olemasta työmark
kinoilla työssäoloehdon täyttäväliä tavalla, 
pidentyisi tarkastelujakso hänen osaltaan 
työllistämisen kestoa vastaavalla ajalla. 

Voimaantulosäännös. Kalenteriviikkokoh
taista työssäoloehdon tarkastelua sovellettai
siin, jos työssäoloehdon täyttyminen tulee 
arvioitavaksi lain tultua voimaan, toisin sa
noen henkilö ilmoittautuu työttömäksi työn
hakijaksi vuonna 1998 tai sen jälkeen. 

1.5. Laki työttömyysturvalain 
muuttamisesta ja väliaikaisesta 
muuttamisesta annetun lain 13 ja 
16 §:n muuttamisesta 

13 ja 16 §. Oikeus peruspäivärahaan. Pal
kansaajan oikeus ansioon suhteutettuun päi
värahaan. Työvoimapoliittiseen aikuiskoulu
tukseen osallistuneen mahdollisuudesta rin
nastaa koulutusaikaa eräin edellytyksin työs
säoloehdon täyttävään työhön on säädetty 
lailla 666/1996. Laki 13 § :n 5 momentin ja 
16 § :n 9 momentin osalta on väliaikaisesti 
voimassa vuoden 1998 loppuun. Mainittui
hin momentteihin ehdotetaan tehtäväksi 
13 §:n 2 momenttiaja 16 §:n 2 momenttia 
vastaavat muutokset. 

Voimaantulosäännös. Kalenteriviikkokoh
taista työssäoloehdon tarkastelua sovellettai
siin, jos työssäoloehdon täyttyminen tulee 
arvioitavaksi lain tultua voimaan, toisin sa
noen henkilö ilmoittautuu työttömäksi työn
hakijaksi vuonna 1998 tai sen jälkeen. 

2. Tarkemmat säännökset ja 
määräykset 

2.1. Yleistä 

Työvoimapalvelulakiin, työmarkkinatuesta 
annettuun lakiin ja työllisyyslakiin esitetyillä 
muutoksilla on vaikutuksia mainittujen laki
en nojalla annettuihin alemmanasteisiin sää
döksiin ja määräyksiin. 

2.2. Työvoimapalveluasetus 

Työvoimapalveluasetukseen otettaisiin tar
kemmat säännökset työnhakusuunnitelman 
sisällöstä ja laatimisesta sekä määräaikais
ten työnhakuhaastattelujen sisällöstä. 

Työvoimapalveluasetuksen 4 §:ssä on 
säännökset asiakkaan palvelusta. Pykälässä 
todetaan muun muassa, että tarvittaessa voi
daan laatia työvoimapalveluohjelma. Lisäksi 
pykälässä viitataan työllisyyslain 17 §:n 
työllistymissuunnitelmaan. Kun työvoima
palveluohjelma ja työllistymissuunnitelma 
korvataan työvoimapalvelulakiin otettavana 
työnhakusuunnitelmalla, kumottaisiin työvoi
mapalveluohjelma ja tehtäisiin viittaussään
nökseen esityksestä johtuva muutos. 

Työvoimapalveluasetuksen 14 ja 15 §:ssä 
on henkilöasiakkaaksi ilmoittautumista ja 
työnhakemuksen voimassaoloa koskevat 
säännökset. Edellä mainitut säännökset eh
dotetaan tässä esityksessä siirrettäväksi työ
voimapalvelulakiin. Mainitut asetuksen sään
nökset kumottaisiin tarpeettomina. 

2.3. Työllisyysasetus 

Työllisyysasetuksessa on säännökset eri 
työllistämistukimuodoista, tuen myöntämisen 
edellytyksistä, tuen määrästä ja kestosta. 
Työllisyysasetuksen 2 § :n 1 momentin 6 
kohdassa määritellään normaali työllistämis
tuki viittaamalla työttömyysturvalain 22 §:n 
1 momenttiin. Koska työllisyyslaista työllis
tämistuen päiväkorvauksen kytkentä perus
päivärahaan ehdotetaan poistettavaksi, ase
tuksen säännöstä muutettaisiin vastaavasti. 

Työmarkkinatuesta annetun lain 12 a §:ään 
ehdotetaan otettavaksi säännökset työnanta
jalle maksettavan työmarkkinatuen edelly
tyksistä. Pykälässä todetaan, että työnantajal
le maksettavaan työllistämistukeen sovelle
taan, mitä työllisyyslaissa ja työllisyysase
tuksen 4 luvussa säädetään työnantajalle 
myönnettävästä työllistämistuesta. Työnanta
jalle maksettava työmarkkinatuki edellyttää 
työllisyysasetuksen 4 lukuun säännöksiä 
muun muassa yhteensovittamisesta työnanta
jalle myönnettävän työllistämistuen myöntä
misedellytyksiin, erityisesti tuen ja palvelu
kokonaisuuden enimmäiskestosta. 

Yhdistelmätuki voi toimia erilaisten pai
kallisprojektien ja paikallistaimijoiden rahoi
tuslähteenä hankkeissa, joissa paikallistasolla 
pyritään pitkäaikaistyöttömyyden ja syrjäyty
misen ehkäisemiseen. Yhdistelmätuella pyri-
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tään myös hyödyntämään niin sanotun kol
mannen sektorin työllistämismahdollisuuk
sia, joita vähentää usein se, ettei järjestöillä 
ole määrärahoja palkata työvoimaa. Tämän 
johdosta ehdotetulla yhdistelmätuella korvat
taisiin valtion työllistämispalvelu. Tällöin 
työllisyysasetuksen 26 § kumottaisiin. 

2.4. Asetus työmarldilnatuesta 

Työharjoittelun enimmäiskestosta ehdote
taan säädettäväksi laissa. Vastaavasti sitä 
koskevat asetuksen säännökset kumottaisiin 
tarpeettomina. 

Asetuksella säädettäisiin pitkään työttömä
nä olleen työharjoitteluun osallistuvan yllä
pitokorvauksesta. Ylläpitokorvaus vastaisi 
työvoimapoliittisen aikuiskoulutuksen ajalta 
maksettavaa vastaavaa etuutta ja olisi koti
maassa tapahtuvan työharjoittelun ajalta 30 
markkaa päivässä, kuitenkin enintään viidel
tä päivältä viikossa. 

Asetuksella säädettäisiin työnantajalle 
maksettavan työmarkkinatuen hakumenette
lystä, tuen myöntämisen ja maksamisen kan
nalta tarpeellisista tiedoista, jotka tuen hakija 
hakemuksen tueksi ja tilitysmenettelyssä on 
velvollinen antamaan työvoimatoimistolle ja 
kansaneläkelaitoksen paikallistoimistolle, 
sekä tuen maksatusmenettelystä. Koska työ
markkinatuki pääosin maksettaisiin yhdistel
mätukena, menettelytavat olisivat säännön
mukaisesti samanlaiset kuin työllistämistues
sa sillä poikkeuksella, että tuen maksaja olisi 
lain mukaan kansaneläkelaitoksen paikallis
toimisto. 

Yhdistelmätuella voitaisiin korvata kaikki 
työnantajalle aiheutuvat palkkauskustannuk
set. Palkkauskustannusten korvaaminen täy
simääräisesti on tarkoituksenmukaista lähin
nä vain yleishyödyllisten yhteisöjen kohdalla 
työllistämisen edistämiseksi niin sanotulla 
kolmannella sektorilla. Tämän vuoksi ase
tuksella säädettäisiin alemmasta enimmäis
määrästä muiden työllistäjätahojen, esimer
kiksi kuntien ja yritysten osalta. 

2.5. Asetus työvoimatoimikunnasta ja 
työministeriön soveltamismääräykset 

Työministeriö antaa soveltamisohjeen 
työnhakusuunnitel.man l<l:atimisesta j<l: ta_rken
tamisesta, osaamiskartOituksen laatimisesta 
sekä ryhmätoimintana järjestettävästä työn
hakukoulutuksesta. 

Työvoimapoliittisen lausunnon antamista 

370332 

koskevaan työvoimatoimikunnasta annettuun 
asetukseen (1681/1993) sekä työministeriön 
9 päivänä marraskuuta 1995 antamaan työlli
syyslain ja työllisyysasetuksen soveltamista 
koskevaan määräykseen (M3/95 TM) teh
dään lisäksi esityksestä johtuvat teknisluon
toiset muutokset. 

3. Voimaantulo 

Lait ehdotetaan tuleviksi voimaan 1 päivä
nä tammikuuta 1998. 

4. Säätäruisjärjestys 

Kysymys työttömyysturvaan ja työmark
kinatukeen liittyvistä korvauksettomista mää
räajoista on useaan otteeseen ollut esillä pe
rustuslakivaliokunnassa. Valiokunta on kat
sonut lausunnossaan henkilön omasta menet
telystä seuraavien eräiden työttömyysturva
laissa tarkoitettujen määräaikojen pidentämi
sen olleen sopusoinnussa aiemman hallitus
muodon 6 §:n 2 momentin kanssa käsitelles
sään hallituksen esitystä 359/1992. Samoin 
valiokunta on lausunnossaan (PevL 17/1995 
vp) katsonut hallitusmuodon 15 a § :n 2 mo
mentin estämättä mahdolliseksi pidentää työ
markkinatuesta annetun lain 16 § :n mukaista 
aikaa kolmesta viiteen kuukauteen tavallisel
la lailla. 

Viimeksi mainitussa lausunnossa käsitelty 
odotusaika seuraa henkilöltä puuttuvasta am
matillisesta koulutuksesta, ei hänen työhalut
tomuutta osoittavasta työmarkkinakäyttäyty
misestään. Nyt ehdotettu määräaikojen pi
dennys, joka vaihtelisi vähimmillään noin 
viikosta enintään runsasta kuukautta nykyistä 
pidempään korvauksettomaan ajanjaksoon, 
liittyy seuraamuksiin, jotka johtuvat henki
lön omasta työmarkkinakäyttäytymisestä. 
Määräajan asettamisen perusteena on, että 
menettely osoittaa haluttomuutta ottaa vas
taan työtä tai osallistua työmarkkinavalmiuk
siaan edistäviin toimenpiteisiin. Ehdotetut 
muutokset koskisivat etuuksia, jotka kohdis
tuisivat lain voimaantulon jälkeiseen aikaan. 
Lisäksi muutoksia voimaantulosäännöksen 
mukaan sovellettaisiin ainoastaan silloin, 
kun korvauksettomaan aikaan johtava menet
tely on tapahtunut lain jo tultua voimaan. 

Esityksen mukaan työmarkkinatuki voitai
siin määrätä maksettavaksi työnantajalle. 
Siltä ajalta, jolta tuki maksetaan työnantaja!-
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le, ei henkilöllä itsellään olisi oikeutta saada 
työmarkkinatukea työmarkkinatuesta annetun 
lain 23 §:n 3 momentissa ja työttömyystur
valain 5 luvussa tarkoitetulla tavalla sovitel
tunakaan. Ehdotetuissa säännöksissä ei työ
ajalle ole asetettu rajoituksia, vaan työnanta
jalle maksettavalla työmarkkinatuella ja yh
distelmätuella henkilö voitaisiin työllistää, ja 
käytännössä todennäköisesti usein työllistet
täisiin osa-aikaisesti. Työmarkkinatukea ei 
kuitenkaan voitaisi määrätä maksettavaksi 
työnantajalle, jos hänelle aiheutuvat palk
kauskustannukset olisivat pienemmät kuin 
täysimääräinen työmarkkinatuki. Lisäksi 
työttömällä henkilöllä on pätevä syy työttö
myyspäivärahaansa tai työmarkkinatukeaosa 
menettämättä kieltäytyä osa-aikatyöstä, jollei 
osa-aikatyöstä saatu palkka ja sen ajalta 
mahdollisesti maksettava soviteltu etuus ole 
vähintään yhtä suuri kuin työttömänä saatu 
etuus lisättynä matka- ja muista työn vas
taanottamisesta aiheutuneiden kustannusten 
määrällä. 

Mainituin perustein hallitus katsoo viitaten 
lisäksi siihen, mitä samanaikaisesti käsiteltä
vänä olevassa hallituksen esityksessä työttö
myysturvalain muuttamisesta ja väliaikaises
ta muuttamisesta on säätäruisjärjestyksen 
osalta todettu, ettei ehdotus sisällä sellaista 
olennaista puuttumista hallitusmuodon 
15 a §:n 2 momentissa suojattuun perustoi
meentulon turvaan työttömyyden varalta, 
että esitys olisi käsiteltävä vaikeutetussa 
lainsäätämisjärjestyksessä. 

Esityksessä ehdotetaan työvoimapalvelu
prosessiin tehostettuja toimia, työnantajalle 
pitkään työttömänä olleen henkilön työllistä
miseksi myönnettäviä tukia ja henkilölle 
itselleen maksettavia kustannuskorvauksia 
kohdistettavaksi erityisen pitkään, vähintään 
lähes kaksi vuotta työttömänä olleisiin. Li
säksi oikeuksien ja velvollisuuksien täsmen
tämiseksi tähän asti asetustasoisiin säännök
siin (esimerkiksi työnhakijaksi ilmoittautu
minen, työnhaun voimassapitäminen, työhar
joittelun enimmäiskesto) ja hallinnollisiin 
rajoituksiin (esimerkiksi työnhakijan haastat
telut, oikeus päästä tehdyissä suunnitelmassa 
oleviin toimenpiteisiin) perustuvista menette
lytavoista ehdotetaan säädettäväksi lailla. 
Työllisyyslain 16 § :ssä ja työllisyysasetuk
sen 1 §:ssä säädetään työttömän työllistämi
sen edistämisestä ja työllisyyslain toimeen
panojärjestyksestä. Niiden mukaan etusijalla 
on sellaisen pitkään työttömänä olleen hen
kilön työllistäminen, jonka työnsaannin tarve 

on suurin. Siten työvoimapalvelujen syventä
minen ja tehostaminen samoin kuin työllistä
mistoimenpiteiden kohdistaminen työnhaki
jaryhmiin, joiden työttömyys uhkaa pitkittyä 
ja johtaa pysyvään työmarkkinoilta syrjäyty
miseen, on nimenomaisesti hallitusmuodon 
15 § :n 2 momentissa lausutun tavoitteen 
suuntainen. 

Työharjoittelussa olevalle maksetaan työl
listämistukena nykyisten säännösten mukaan 
enintään 212,40 markkaa päivältä ja työ
markkinatuella olevalle täysi työmarkkinatu
ki korotettuna mahdollisilla lapsikorotuk
silla, enintään 136 markkaa päivältä. Kor
vauksia työharjoitteluun osallistumisesta ai
heutuvista matka- ja muista ylläpitokustan
nuksista ei nykyisin makseta. Esityksessä 
ehdotetaan, että työttömyyspäivärahaa enim
mäisajan saaneelle tai työmarkkinatukea 500 
päivältä saaneelle maksettaisiin hänen osal
listuessaan työmarkkinatuella työharjoitte
luun ylläpitokorvausta, jonka määrä olisi 
asiasta annettavan asetuksen mukaan 30 
markkaa päivältä. Muille työharjoitteluun 
osallistuville työttömille ylläpitokorvausta ei 
ehdoteta maksettavaksi. Vastaavasti ylläpito
korvaukseen oikeutetun, pitkään työttömänä 
olleen henkilön velvollisuutta osallistua 
etuuden määräaikaisen menettämisen uhalla 
työharjoitteluun lisättäisiin työmarkkinatues
ta annetun lain 17 §:n 2 momentin lisäyksel
lä. Arvioitaessa esitystä hallitusmuodon 
5 §:n tarkoittaman yhdenvertaisuuden kan
nalta voidaan todeta, että esityksessä ei ase
teta pitkään työttömiä olleita esimerkiksi iän 
perusteella keskenään eri asemaan, vaan kor
vaus maksetaan nuorellekin, jos hänen työt
tömyytensä on kestänyt säännöksessä maini
tun ajan. Kyseisten henkilöiden toimeentulo 
on ollut riippuvainen osin tarveharkintaisesta 
työttömyysetuudesta vähintään 500 maksu
päivän, eli noin 23 kuukauden ajan. Siten 
heidän mahdollisuutensa itse maksaa työhar
joittelusta aiheutuvat lisäkustannukset ovat 
vähäiset. Käytännössä nykyiset työvoimapo
liittiset toimet eivät ole juurikaan kohdistu
neet tähän työttömien ryhmään; esimerkiksi 
työmarkkinatuen työharjoittelussa heitä on 
arviolta 100, kun työharjoittelijoita keski
määrin on noin 10 000. 

Ylläpitokorvauksen maksaminen osalle 
työharjoitteluun osallistuvia ei mainituin pe
rustein ja ottaen huomioon hallitusmuodon 
15 §:stä ilmenevä tavoite hallituksen käsi
tyksen mukaan merkitse sellaista poik
keamista yhdenvertaisen kohtelun vaatimuk-
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sesta, että lakiesitys olisi käsiteltävä vai
keutetussa lainsäätämisjärjestyksessä. Koska 
esityksessä kuitenkin ehdotetaan muutetta
vaksi perustuslain kanssa läheisessä asialli
sessa yhteydessä olevaa lainsäädäntöä, halli
tus pitää tärkeänä, että mainituista säätämis-

järjestyskysymyksestä hankitaan perustus
lakivaliokunnan lausunto. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdo
tukset: 
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1. 

Laki 
työvoimapalvelulain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
lisätään 26 päivänä marraskuuta 1993 annetun työvoimapalvelulain (1005/1993) 4 §:ään 

uusi 3 momentti sekä uusi 10 aja 10 b § ja uusi 2 a luku seuraavasti: 

4 § 

Palvelujen ensisijaisuus ja toteuttaminen 

Työttömän työnhakija-asiakkaan työllisty
miseen tähtäävistä toimenpiteistä ja työttö
myysaikaisesta toimeentuloturvasta sääde
tään erikseen. 

2luku 

Työvoimapalvelut 

10 a § 

Ilmoittautuminen henkilöasiakkaaksi 

Henkilö rekisteröidään työvoimapalvelujen 
henkilörekisteriin asiakkaaksi, jos hän 

1) ilmoittautuu henkilökohtaisesti työvoi
matoimistossa; ja 

2) esittää työvoimapalvelujen tarjoamisen 
kannalta tarpeelliset tiedot. 

Työvoimatoimisto voi erityisestä syystä 
hyväksyä muullakin tavalla tehdyn ilmoit
tautumisen. 

Asiakastietojen tallettamisesta työvoima
palvelujen tietojärjestelmään on kerrottava 
henkilöasiakkaalle. 

10 b § 

Työhakemuksen voimassaolo 

Työhakemuksen voimassaolon katsotaan 
alkaneen sinä päivänä, jolloin henkilöasiakas 

on ilmoittautunut työnhakijaksi 10 a § :ssä 
edellytetyllä tavalla. 

Henkilöasiakkaan on pidettävä työhakemus 
voimassa työvoimatoimiston määräämällä 
tavalla. Hakemuksen voimassaolo lakkaa, jos 
työnhakija laiminlyö työvoimatoimiston 
määräämiä toimenpiteitä hakemuksen voi
massapitämiseksi tai ilmoittaa, ettei enää 
halua pitää työnhakuaan voimassa. 

2 a luku 

Yhteistyö työttömän työnhakija-asiakkaan 
kanssa 

10 c § 

Oikeus työnhakusuunnitelmaan 

Työttömällä työnhakijalla on oikeus yh
teistyössä työvoimatoimiston kanssa Jaarlitta
vaan työnhakusuunnitelmaan. Työnha
kusuunnitelmassa sovitaan työttömän työn
hakijan työllistymistä edistävistä toimenpi
teistä. 

Työnhakusuunnitelma on laadittava vii
meistään silloin, kun asiakkaan työttömyys 
on kestänyt viisi kuukautta. Työnhakusuun
nitelma on edellytyksenä asiakkaan osoitta
miselle työllisyyslaissa tai sen nojalla anne
tuissa säännöksissä tarkoitettuihin työllisty
mistä edistäviin toimenpiteisiin. 

Työmarkkinatukeen oikeutetulla työttömäl
lä työnhakijalla, joka on saanut työttömyys
päivärahaa työttömyysturvalain ( 602/1984) 
26 §:n 1 tai 2 momentissa säädetyn enim
mäisajan tai saanut työttömyytensä perus
teella työmarkkinatuesta annetun lain 
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(1542/1993) mukaista työmarkkinatukea vä
hintään 500 päivältä, on oikeus uudistettuun 
työnhakusuunnitelmaan. 

Edellä 3 momentissa tarkoitetulla henkilö
asiakkaalla on oikeus suunnitelmassa yksi
löityihin palveluihin ja muihin toimenpitei
siin työvoimatoimiston käytettäväksi osoi
tettujen määrärahojen rajoissa. 

10 d § 

Määräaikaiset työnhakuhaastattelut 

Työnhakusuunnitelman laatimiseksi tai 
uudistamiseksi työvoimatoimiston tulee mää
räajoin varata työttömälle henkilöasiakkaalle 
tilaisuus työnhakuhaastatteluun. 

10 e § 

Yhteistyövelvollisuus 

Asiakkaan kieltäytyessä työnhakuhaastatte
lusta, työnhakusuunnitelman laatimisesta tai 
osallistumasta työnhakusuunnitelmassa sovit-

tuihin palveluihin tai toimenpiteisiin sovelle
taan, mitä 10 b §:n 2 momentissa sekä työt

tömyysturvalaissa ja työmarkkinatuesta an
netussa laissa säädetään. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi
kuuta 1998. 

Vuosien 1998 ja 1999 aikana tämän lain 
10 c § :n 2 ja 3 momenttia sovelletaan työt
tömiin työnhakijoihin, joilla mainituissa mo
menteissa tarkoitetut määrä- ja enimmäisajat 
täyttyvät tämän lain ollessa voimassa. Hen
kilöille, joilla 10 c § :n 2 tai 3 momentissa 
tarkoitetut määrä- ja enimmäisajat ovat täyt
tyneet ennen tämän lain voimaantuloa, teh
dään työnhakusuunnitelma tämän lain mu
kaisesti vuoden 1999 loppuun mennessä. 

Sellaisen työnhakijan oikeuteen, jolle on 
ennen tämän lain voimaantuloa tehty työl
lisyyslain 17 §:n nojalla tässä laissa työnha
kusuunnitelmalle säädetyt edellytykset täyt
tävä työllistymissuunnitelma, ei sovelleta, 
mitä 10 c §:n 2 momentissa ja 2 momentissa 
säädetään. 
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2. 
Laki 

työmarkkinatuesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan työmarkkinatuesta 30 päivänä joulukuuta 1993 annetun lain (154211993) 2, 12 

ja 17 §, 18 §:n 1 momentti, 19 §:n 1 momentti, 20 §:n 2 momentti ja 34 §:n 1 momentti, 
sellaisina kuin niistä ovat 2 § osaksi laissa 993/1996, 17 § ja 18 § :n 1 momentti laissa 

1705/1995 ja 34 §:n 1 momentti laissa 681/1997, sekä 
lisätään 8 §:ään uusi 3 ja 4 momentti, lakiin uusi 11 a §ja 2 a luku, 13 §:ään uusi 4 mo

mentti, 28 §:ään, sellaisena kuin se on osaksi mainitussa laissa 681/1997, uusi 3 momentti, 
29 §:ään uusi 2 momentti, 30 §:ään, sellaisena kuin se on osaksi laissa 331/1997, uusi 6 mo
mentti ja 35 §:ään, sellaisena kuin se on viimeksi mainitussa laissa, uusi 5 momentti, seuraa
vasti: 

2 § 

Lain soveltamisala 

Oikeus työmarkkinatukeen tämän lain mu
kaisesti on Suomessa asuvalla työttömällä: 

1) joka ei täytä työttömyysturvalain 13, 16 
tai 16 a §:ssä tarkoitettua työssäoloehtoa ja 
on taloudellisen tuen tarpeessa; tai 

2) jonka oikeus työttömyyspäivärahaan on 
päättynyt työttömyysturvalain 26 §:n 1 tai 2 
momentissa olevan rajoituksen vuoksi. 

Työmarkkinatuki voidaan maksaa työnan
tajalle 1 momentin 2 kohdassa tarkoitetun tai 
500 päivältä työmarkkinatukea työttömyy
tensä perusteella saaneen työttömänä työnha
kijana olevan henkilön työllistymisen tuke
miseksi siten kuin tässä laissa ja asetuksella 
säädetään. 

Jos työmarkkinatukea koskevan asian yh
teydessä tulee erikseen ratkaistavaksi, onko 
henkilöä pidettävä Suomessa asuvana, asia 
ratkaistaan sen mukaan kuin asumiseen pe
rustuvan sosiaaliturvalainsäädännön sovelta
misesta annetussa laissa (1573/1993) sääde
tään. Kansaneläkelaitoksen päätökseen saa 
hakea muutosta niin kuin mainitun lain 
13 §:ssä säädetään. 

8 § 

Työharjoittelusopimus 

Työvoimatoimisto voi tehdä työharjoitte
lusopimuksen siksi ajaksi, jonka asianomai
sen henkilön työhön ja työelämään perehdyt
tämisen arvioidaan kestävän. Työharjoitte
lusopimuksen tai useampien työharjoitte
lusopimusten yhteenlaskettu kesto henkilöä 
kohti voi olla enintään 12 kuukautta. Erityi
sestä syystä, kuten työmarkkinoilta syrjäyty
misen ehkäisemiseksi, työharjoittelusopimus
ten yhteenlaskettu kesto voi olla enintään 18 
kuukautta. 

Edellä 3 momentissa tarkoitettujen enim
mäisaikojen laskenta aloitetaan uudelleen 
alusta, kun henkilö on täyttänyt työttömyys
turvalain 13, 16 tai 16 a § :ssä säädetyn työs
säoloehdon, saanut työttömyyspäivärahaa 
työttömyysturvalain 26 §:n mukaisen enim
mäisajan ja uudelleen täyttää työmark
kinatuen saantiehdot. Enimmäisajan laskenta 
aloitetaan uudelleen alusta myös sellaisen 
henkilön kohdalla, joka enimmäisajan täyt
tymisen jälkeen on saanut työmarkkinatukea 
työttömyytensä perusteella vähintään 500 
päivältä. 
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11 a § 

Muut etuudet 

Edellä 2 §:n 2 momentissa tarkoitetun hen
kilön osallistuessa työharjoitteluun hänelle 
maksetaan ylläpitokorvausta 6 §:ssä tarkoite
tun työharjoittelun aikaisista matka- ja yllä
pitokustannuksista. Ylläpitokorvauksesta on 
voimassa, mitä 10 §:n 2 momentissa työvoi
mapoliittiseen aikuiskoulutukseen osallistu
van ylläpitokorvauksesta säädetään. 

12 § 

Työnhakusuunnitelma 

Työmarkkinatuen saajan työllistymisedel
lytysten selvittämiseen ja niiden parantami
seksi tehtävään suunnitelmaan sovelletaan, 
mitä erikseen säädetään. Työvoimapalvelu
lain 10 c § :n 3 momentissa tarkoitettu työn
hakusuunnitelma on edellytyksenä työttömän 
osoittamiselle työhön, jonka palkkauskustan
nuksiin myönnetään 2 a luvun mukaisesti 
tukea. 

2 a luku 

Työmarldtinatuen maksaminen työnantajalle 

12 a § 

Työnantajalle maksettavan tuen edellytykset 

Työvoimatoimisto voi hakemuksesta mää
rätä työmarkkinatuen suoritettavaksi muulle 
työnantajalle kuin valtion virastolle tai lai
tokselle, joka tekee työsopimuslain 1 § :ssä 
tarkoitetun työsopimuksen tai oppisopimus
koulutuksesta annetussa laissa (1605/1992) 
tarkoitetun oppisopimuksen työvoimatoimis
ton osoittaman, työmarkkinatukeen oikeute
tun, 2 §:n 2 momentissa tarkoitetun työttö
män kanssa. Työmarkkinatuki voidaan mää
rätä maksettavaksi osa-aikaiseen työhön. 

Henkilöä pidetään 1 momentissa tarkoite
tulla tavalla työmarkkinatukeen oikeutettuna, 
vaikka hänelle ei ole välittömästi ennen työ-
suhteen alkamista maksettu tukea 
17-19 §:ssä, 20 §:n 1 momentissa, 
22 a §:ssä, 23 §:n 3 momentissa, 24 §:ssä tai 
28 §:n 2 momentissa olevan rajoituksen joh
dosta. 

Työmarkkinatuki voidaan määrätä makset
tavaksi yksinään tai yhdistettynä työllisyys-

laissa ja sen nojalla annetuissa säännöksissä 
tarkoitettuun työllistämistukeen työnantajalle 
(yhdistelmätuki). Työmarkkinatukea ei yh
distetä työllistämistukeen, jos henkilön työl
listämisen tukemiseksi samalle ajalle myön
nettävän työllistämistuen määrä ylittää työlli
syysasetuksessa tarkoitetun normaalin työl
listämistuen. 

Työnantajalle maksettavaan työmark-
kinatukeen sovelletaan lisäksi, mitä työlli
syyslaissa ja -asetuksen 4 luvussa työnanta
jalle myönnettävästä työllistämistuesta sää
detään, jollei tässä laissa tai sen nojalla ase
tuksella toisin säädetä. Työmarkkinatukea ei 
määrätä maksettavaksi työnantajalle, joka ei 
1 momentissa tarkoitetussa sopimuksessa ole 
sitoutunut maksamaan vähintään 23 §:n 1 
momentissa tarkoitetun täysimääräisen työ
markkinatuen suuruista palkkaa työkyvyttö
myysajalta, jolta tuen avulla työllistetty hen
kilö ei saa sairausvakuutuslain (364/1963) 
19 §:n 1 momentissa olevan rajoituksen 
vuoksi päivärahaa tai saa muuta vastaavaa 
lakisääteistä korvausta tai työnantajalta 
muulla perusteella sairausajan palkkaa. 

12 b § 

Tuen määrä 

Työnantajalle maksetaan työmarkkinatuke
na 23 § :n 1 momentissa tarkoitettu täysimää
räinen työmarkkinatuki. 

Työnantajalle maksettavan työmark-
kinatuen tai yhdistelmätuen määrä voi olla 
enintään työnantajalle henkilön palkkaukses
ta aiheutuneiden kustannusten suuruinen. 
Tukea ei makseta, jos työnantajalle henkilön 
palkkauksesta aiheutuvat kustannukset kuu
kaudessa ovat pienemmät kuin täysimääräi
sen työmarkkinatuen kuukautta kohti lasket
tu määrä. Palkkauskustannuksina pidetään 
henkilölle maksettua palkkaa sekä työnanta
jan eläke- ja sosiaaliturvamaksua. Jos yhdis
telmätuen määrä ylittää työnantajalle aiheu
tuneet palkkauskustannukset, vähennys teh
dään työllistämistuesta. 

Eri työnantajatahoille maksettavan tuen 
enimmäismäärästä ja tuen maksatusmenette
lystä säädetään asetuksella. 

12 c § 

Tuen kesto 

Työmarkkinatuki voidaan määrätä makset-
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tavaksi työnantajalle enintään 12 kuukaudek
si henkilöä kohti. Enimmäisajan laskentaan 
sovelletaan, mitä 8 §:n 4 momentissa sääde
tään työharjoittelusopimuksen enimmäiskes
ton osalta. 

13 § 

Oikeus työmarkkinatukeen 

Henkilöllä ei ole oikeutta työmarkkinatu
keen siltä ajalta, jolta tukea maksetaan hänen 
työllistymisensä edistämiseksi työnantajalle. 

17 § 

Työvoimapoliittisista toimenpiteistä 
kieltäytyminen 

Henkilöllä, joka toistuvasti kieltäytyy työ
voimatoimiston tarjoamista 6 tai 11 §:ssä 
tarkoitetuista taikka muista kohtuullisiksi 
katsottavista työllistymistä edistävistä toi
menpiteistä, ei ole oikeutta työmarkkinatu
keen kahden kuukauden ajalta. Määräaika 
lasketaan siitä päivästä, jona kieltäytyminen 
on tapahtunut. Henkilöllä on aina oikeus 
kieltäytyä työssäkäyntialueensa ulkopuolella 
järjestettävästä työharjoittelusta menettämättä 
oikeuttaan työmarkkinatukeen. 

Edellä 1 momentista poiketen 2 §:n 2 mo
mentissa tarkoitetulla henkilöllä, joka ilman 
pätevää syytä kieltäytyy työharjoittelusta, ei 
ole oikeutta työmarkkinatukeen kahden kuu
kauden ajalta kieltäytymisestä lukien. 

18 § 

Velvollisuus osallistua koulutukseen 

Henkilöllä, joka ilman pätevää syytä kiel
täytyy menemästä tai omalla menettelyllään 
aiheuttaa, ettei tule valituksi hänelle soveltu
vaan 10 § :ssä tarkoitettuun koulutukseen tai 
koulutukseen, jonka ajalta hänellä on oikeus 
tämän lain tasoisiin etuuksiin, tai joka aloi
tettuaan koulutuksen ilman pätevää syytä on 
eronnut tai omasta syystään erotettu tällai
sesta koulutuksesta, ei ole oikeutta työmark
kinatukeen kahden kuukauden ajalta. Määrä
aika lasketaan koulutuksesta kieltäytymises
tä, eroamisesta tai erottamisesta lukien. 

19 § 

Työvoimapoliittisen toimenpiteen 
keskeyttäminen 

Henkilöllä, joka ilman pätevää syytä kes
keyttää tai joutuu omasta syystään keskeyt
tämään 6 §:ssä tarkoitetun työharjoittelun tai 
11 §:ssä tarkoitetun toimenpiteen tai muun 
kohtuulliseksi katsottavan työllistymistä 
edistävän toimenpiteen, ei ole oikeutta työ
markkinatukeen kahden kuukauden ajalta 
keskeytymisestä lukien. 

20 § 

Oikeus työmarkkinatukeen eräissä 
tapauksissa 

Henkilöllä, jonka 17 §:n 1 momentissa 
tarkoitetusta menettelystä taikka toistuvasta 
17 §:n 2 momentissa tai 18 tai 19 §:ssä tar
koitetusta menettelystä on pääteltävissä, ettei 
hän halua työllistämistä edistäviin toimenpi
teisiin, ei ole oikeutta työmarkkinatukeen 
ennen kuin hän ollut työssä tai 10 § :ssä tar
koitetussa koulutuksessa vähintään kolme 
kuukautta. 

28 § 

Työmarkkinatuen hakeminen 

Työnantaja voi hakea 2 a luvussa tarkoitet
tua työmarkkinatukea kansaneläkelaitoksen 
paikallistoimistolta. Hakemus ja esitys tuen 
myöntämisestä voidaan jättää myös työvoi
matoimistoon. Hakemisesta ja tuen myöntä
miseksi ja maksamiseksi tarpeellisista tie
doista säädetään asetuksella. 

29 § 

Työmarkkinatuen maksaminen 

Työnantajalle 2 a luvussa tarkoitettu työ
markkinatuki maksetaan niiltä päiviltä, joilta 
työnantaja on velvollinen maksamaan palk
kaa, kuitenkin enintään viideltä päivältä ka
lenteriviikossa. Työmarkkinatukea ei kuiten
kaan makseta päiviltä, joilta työnantajalle 



HE 178/1997 vp 33 

maksetaan sairausvakuutuslain 28 §:n nojalla 
mainitun lain mukaista päivärahaa taikka äi
tiys-, isyys- tai vanhempainrahaa. Nämä kor
vauspäivät luetaan viiden päivän enimmäis
aikaan. 

30 § 

Kansaneläkelaitoksen päätös ja 
muutoksenhaku 

Työnantajalle maksettavaa työmarkkinatu
kea koskevaan päätökseen ei saa hakea valit
tamalla muutosta. Päätöksen poistamista ja 
virheen korjaamista koskevassa asiassa nou
datetaan soveltuvin osin, mitä 33 ja 
33 a §:ssä säädetään. 

34 § 

Työvoimapoliittinen lausunto 

Työvoimatoimisto tai työvoimatoimikunta 
antaa kansaneläkelaitoksen paikallistoimis
tolle lausunnon 2 §:n 2 momentissa, 2 a lu
vussa, 13 ja 14 §:ssä, 15 §:n 2--4 momen
tissa, 16-22 §:ssä, 25 §:n 3 momentissa ja 
26 §:n 2 momentissa säädettyjen työmark
kinatuen edellytysten täyttymisestä. Lausun
to annetaan 15 § :n 4 momentissa säädetyistä 
edellytyksistä ainoastaan siltä osin kuin työ
markkinatukeen sovelletaan, mitä työttö
myysturvalain 4 a §:ssä, 5 §:n 1 momentin 3 
kohdassa ja 2 momentissa sekä 5 a ja 
5 b §:ssä säädetään työttömyyspäivärahasta. 

370332 

35 § 

Takaisinperintä 

Jos työnantajalle maksettavaa työmark
kinatukea on käytetty vastoin tämän lain tai 
sen nojalla annetun asetuksen säännöksiä 
taikka myöntämispäätöksessä asetettuja ehto
ja, työnantajan on suoritettava perusteetto
masti maksettu tuki takaisin kansaneläkelai
tokselle. Takaisin maksettavalle määrälle on 
maksettava sen maksupäivästä vuotuista kor
koa korkolain (633/1982) 3 §:n 2 momentis
sa tarkoitetun korkokannan mukaan lisättynä 
kolmella prosenttiyksiköllä. Jollei palautetta
vaa määrää suoriteta viimeistään takaisinpe
rintäpäätöksessä määrättynä ta
kaisinmaksupäivänä, on viivästyneelle mää
rälle suoritettava korkolain 4 §:n 3 mo
mentissa tarkoitetun korkokannan mukainen 
vuotuinen viivästyskorko takaisinmaksupäi
västä. Työmarkkinatuen takaisinperinnästä 
työnantajalta on muutoin soveltuvin osin 
voimassa, mitä 1-4 momentissa säädetään. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi
kuuta 1998. 

Lain II a §:ää sovelletaan, jos työharjoit
telusopimus on tehty tämän lain ollessa voi
massa. Lain I7 ja I8 §:ää, I9 §:n 1 mo
menttia ja 20 §:n 2 momenttia sovelletaan, 
jos niissä tarkoitettu menettely on tapahtunut 
tämän lain ollessa voimassa. 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 
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3. 
Laki 

työllisyyslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 13 päivänä maaliskuuta 1987 annetun työllisyyslain (275/1987) 17 §, 

sellaisena kuin se on laissa 1696/1992, ja 
muutetaan 21 §:n 1 momentti, sellaisena kuin se on mainitussa laissa 1696/1992, seuraa

vasti: 

21 § 

Työllistäm istuki kunnalle 

Jos työvoimatoimisto osoittaa kunnan työl
listettäväksi 19 §:n nojalla työttömän hen
kilön, kunnalla on oikeus saada työllisyys
määrärahoista työllistämisestä aiheutuviin 
kustannuksiin työllistämistukea 118 markkaa 
niiltä päiviltä, joilta kunta on velvollinen 
maksamaan palkkaa, kuitenkin enintään vii
deltä päivältä viikossa (normaali työllistä
mistuki). Asetuksella voidaan säätää, että 

kunnalle maksetaan työttömän työllistämi
sestä normaalia työllistämistukea korkeampi 
tuki. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi
kuuta 1998. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
sen täytäntöönpanon edellyttämiin toimen
piteisiin. 
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4. 
Laki 

työttömyysturvalain 13 ja 16 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 24 päivänä elokuuta 1984 annetun työttömyysturvalain (602/1984) 13 §:n 2 mo

mentti ja 16 § :n 2 momentti, sellaisina kuin ne ovat laissa 666/1996 seuraavasti: 

13§ 

Oikeus peruspäivärahaan 

Työssäoloehto täyttyy, kun henkilö on 24 
lähinnä edellisen kuukauden aikana (tarkas
telujakso) ollut 43 kalenteriviikkoa sellaises
sa työssä, jossa työaika kunakin kalenteri
viikkona on ollut vähintään 18 tuntia tai jon
ka työsopimuksen mukainen säännöllinen 
työaika on tasoittumisjakson aikana ollut 
keskimäärin vähintään 18 tuntia kalenterivii
kossa ja palkka työehtosopimuksen mukai
nen tai, jollei alalla ole työehtosopimusta, 
kokoaikatyön palkka vastaa vähintään perus
päivärahan 40-kertaista määrää kuukaudessa. 
Työssäoloehdon täyttymisessä voidaan hen
kilön pyynnöstä ottaa huomioon myös sellai
nen neljän peräkkäisen kalenteriviikon ajan
jakso, jossa työaika on yhteensä vähintään 
80 tuntia jakaantuneena kullekin viikolle. 
Työ voidaan lukea työssäoloehtoon vain ker
ran. Työssäoloehdon täyttymisessä otetaan 
huomioon työ, jota henkilö on tehnyt täytet
tyään 16 vuotta. Lisäksi työssäoloehtoon 
sovelletaan, mitä 16 §:n 3-5 momentissa 
säädetään. Tässä momentissa tarkoitettuun 
työssäoloaikaan ei lueta työtä, jonka palk
kauskustannuksiin työnantaja on saanut työ
markkinatuesta annetun lain 2 §:n 2 momen
tissa ja 2 a luvussa tarkoitettua tukea. 

16 § 

Palkansaajan oikeus ansioon suhteutettuun 
päivärahaan 

Työssäoloehto täyttyy, kun henkilö on 24 
lähinnä edellisen kuukauden aikana (tarkas
telujakso) ollut 43 kalenteriviikkoa sellaises
sa vakuutuksenalaisessa työssä, jossa työaika 
kunakin kalenteriviikkona on ollut vähintään 
18 tuntia tai jonka työsopimuksen mukainen 
säännöllinen työaika on tasoittumisjakson 
aikana ollut keskimäärin vähintään 18 tuntia 
kalenteriviikossa ja palkka työehtosopimuk
sen mukainen tai, jollei alalla ole työeh
tosopimusta, kokoaikatyön palkka vastaa 
vähintään peruspäivärahan 40-kertaista mää
rää kuukaudessa. Työssäoloehdon täyttymi
sessä voidaan henkilön pyynnöstä ottaa huo
mioon myös sellainen neljän peräkkäisen 
kalenteriviikon ajanjakso, jossa työaika on 
yhteensä vähintään 80 tuntia jakaantuneena 
kullekin viikolle. Työ voidaan lukea työssä
oloehtoon vain kerran. Tässä momentissa 
tarkoitettuun työssäoloaikaan ei lueta työtä, 
jonka palkkauskustannuksiin työnantaja on 
saanut työmarkkinatuesta annetun lain 
2 §:n 2 momentissa ja 2 a luvussa tarkoitet
tua tukea. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi-
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kuuta 1998. 
Lain 13 §:n 2 momenttia sekä 16 §:n 2 

momenttia sovelletaan henkilöihin, joiden 
työttömyysturvalain 26 § :n 1 momentissa 
tarkoitettu työttömyyspäivärahan enimmäis
maksuaika alkaa alusta lain voimaantulon 

jälkeen. 
Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 

ryhtyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 
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5. 
Laki 

työttömyystmvalain muuttamisesta ja väliaikaisesta muuttamisesta annetun lain 13 ja 16 §:n 
muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan työttömyysturvalain muuttamisesta ja väliaikaisesta muuttamisesta 6 päivänä 
syyskuuta 1996 annetun lain (666/1996) 13 §:n 5 momentti ja 16 §:n 9 momentti, sellaisina 
kuin ne ovat laissa 666/1996 seuraavasti: 

13 § 

Oikeus peruspäivärahaan 

Edellä 2 momentissa tarkoitettuun työssä
oloaikaan voidaan rinnastaa enintään 16 ka
lenteriviikon ajalta myös ajanjakso, jolta 
henkilö on saanut työvoimapoliittisesta ai
kuiskoulutuksesta annetun lain mukaista 
koulutustukea. 

16 § 

Palkansaqjan oikeus ansioon suhteutettuun 
päivärahaan 

Edellä 2 momentissa tarkoitettuun työssä-

Helsingissä 17 päivänä lokakuuta 1997 

oloaikaan voidaan rinnastaa enintään 16 ka
lenteriviikon ajalta myös ajanjakso, jolta 
henkilö on saanut työvoimapoliittisesta ai
kuiskoulutuksesta annetun lain mukaista 
koulutustukea. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi
kuuta 1998. 

Lain 13 §:n 5 momenttia sekä 16 §:n 9 
momenttia sovelletaan henkilöihin, joiden 
työttömyysturvalain 26 §:n 1 momentissa 
tarkoitettu työttömyyspäivärahan enimmäis
maksuaika alkaa alusta lain voimaantulon 
jälkeen. 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

Työministeri Liisa Jaakonsaari 
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Liite 

1. 
Laki 

työvoimapalvelulain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
lisätään 26 päivänä marraskuuta 1993 annetun työvoimapalvelulain (1 005/1993) 4 § :ään uu
si 3 momentti, sekä lakiin uusi 10 aja 10 b § ja uusi 2 a luku seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

4 § 

Palvelujen ensisijaisuus ja toteuttaminen 

Henkilöasiakkaan työllistymiseen tulee 
pyrkiä ensisijaisesti käyttämällä työvoima
palveluja ja toissijaisesti käyttämällä työlli
syyslaissa (275/87) tarkoitettuja työllisyys
varoja. 

Työvoimapalvelut on järjestettävä siten, 
että ne perustuvat asiakkaan tarpeisiin ja 
vapaaseen valintaan ja että niillä edistetään 
yksityisen henkilön työllistymistä ja pysy
mistä vapailla työmarkkinoilla samoin kuin 
työnantajan työvoiman saamista ja henkilös
tön kehittämistä. 

Ehdotus 

4 § 

Palvelujen ensisijaisuus ja toteuttaminen 

Työttömän työnhakija-asiakkaan työllisty
miseen tähtäävistä toimenpiteistä ja työttö
myysaikaisesta toim eentuloturvasta sääde
tään erikseen. 

2 luku 

Työvoimapalvelut 

JO a § 

Ilmoittautuminen henkilöasiakkaaksi 

Henkilö rekisteröidään työvoimapalvelujen 
henkilörekisteriin asiakkaaksi, jos hän: 

1) ilmoittautuu henkilökohtaisesti työvoi
matoimistossa; ja 

2) esittää työvoimapalvelujen tarjoamisen 
kannalta tarpeelliset tiedot. 

Työvoimatoimisto voi erityisestä syystä 
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Ehdotus 

hyväksyä muullakin tavalla tehdyn ilmoittau
tumisen. 

Asiakastietojen tallettamisesta työvoima
palvelujen tietojärjestelmään on kerrottava 
henkilöasiakkaalle. 

JOb§ 

Työhakemuksen voimassaolo 

Työhakemuksen voimassaolon katsotaan 
alkaneen sinä päivänä, jolloin henkilöasiakas 
on ilmoittautunut työnhakijaksi JO a §:ssä 
edellytetyllä tavalla. 

Henkilöasiakkaan on pidettävä työhakemus 
voimassa työvoimatoimiston määräämällä 
tavalla. Hakemuksen voimassaolo lakkaa, jos 
työnhakija laiminlyö työvoimatoimiston 
määräämiä toimenpiteitä hakemuksen voi
massapitämiseksi tai ilmoittaa, ettei enää 
halua pitää työnhakuaan voimassa. 

2 a luku 

Yhteistyö työttömän työnhakija-asiakkaan 
kanssa 

JO c § 

Oikeus työnhakusuunnitelmaan 

Työttömällä työnhakijalla on oikeus yh
teistyössä työvoimatoimiston kanssa laaditta
vaan työnhakusuunnitelmaan. Työnha
kusuunnitelmassa sovitaan työttömän työn
hakijan työllistymistä edistävistä toimenpi
teistä. 

Työnhakusuunnitelma on laadittava vii
meistään silloin, kun asiakkaan työttömyys 
on kestänyt viisi kuukautta. Työnhakusuun
nitelma on edellytyksenä asiakkaan osoitta
miselle työllisyyslaissa tai sen nojalla anne
tuissa säännöksissä tarkoitettuihin työllisty
mistä edistäviin toimenpiteisiin. 

Työmarkkinatukeen oikeutetulla työttöm äl
lä työnhakijalla, joka on saanut työttömyys
päivärahaa työttömyysturvalain (602/J984) 
26 §:n J tai 2 momentissa säädetyn enim
mäisajan tai saanut työttömyytensä perus
teella työmarkkinatuesta annetun lain 
(1542/J993) mukaista työmarkkinatukea vä
hintään 500 päivältä, on oikeus uudistettuun 
työnhakusuunnitelmaan. 
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Ehdotus 

Edellä 3 momentissa tarkoitetulla henkilö
asiakkaalla on oikeus suunnitelmassa yksi
löityihin palveluihin ja muihin toimenpitei
siin työvoimatoimiston käytettäväksi osoitet
tujen määrärahojen rajoissa. 

JO d § 

Määräaikaiset työnhakuhaastattelut 

Työnhakusuunnitelman laatimiseksi tai 
uudistamiseksi työvoimatoimiston tulee m ää
räajoin varata työttömälle henkilöasiakkaalle 
tilaisuus työnhakuhaastatteluun. 

JOe§ 

Yhteistyövelvollisuus 

Asiakkaan kieltäytyessä työnhakuhaastatte
lusta, työnhakusuunnitelman laatimisesta tai 
osallistumasta työnhakusuunnitelmassa sovit
tuihin palveluihin tai toimenpiteisiin sovelle
taan, mitä JOb §:n 2 momentissa sekä työt
tömyysturvalaissa ja työmarkkinatuesta an
netussa laissa säädetään. 

Tämä laki tulee voimaan J päivänä tammi
kuuta J998. 

Vuosien J998 ja J999 aikana tämän lain 
J 0 c §:n 2 ja 3 momenttia sovelletaan työt
tömiin työnhakijoihin, joilla mainituissa m o
menteissa tarkoitetut määrä- ja enimmäisajat 
täyttyvät tämän lain ollessa voimassa. Hen
kilöille, joilla J 0 c §:n 2 tai 3 momentissa 
tarkoitetut määrä- ja enimmäisajat ovat täyt
tyneet ennen tämän lain voimaantuloa, teh
dään työnhakusuunnitelma tämän lain mu
kaisesti vuoden J999 loppuun mennessä. 

Sellaisen työnhakijan oikeuteen, jolle on 
ennen tämän lain voimaantuloa tehty työl
lisyyslain J7 §:n nojalla tässä laissa työnha
kusuunnitelmalle säädetyt edellytykset täyt
tävä työllistymissuunnitelma, ei sovelleta, 
mitä JO c §:n 2 momentissaja 2 momentissa 
säädetään. 
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2. 

Laki 
työmarldtinatuesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan työmarkkinatuesta 30 päivänä joulukuuta I993 annetun lain (1542/I993) 2, I2 

ja I7 §, I8 §:n I momentti, I9 §:n I momentti, 20 §:n 2 momentti ja 34 §:n I momentti, 
sellaisina kuin niistä ovat 2 § osaksi laissa 993/1996, I7 § ja I8 § :n I momentti laissa 
1705/1995, ja 34 § :n I momentti laissa 681/I997, sekä 

lisätään 8 § :ään uusi 3 ja 4 momentti, lakiin uusi II a § ja 2 a luku, I3 § :ään uusi 4 mo
mentti, 28 § :ään, sellaisena kuin se on osaksi mainitussa laissa 681/I997, uusi 3 momentti, 
29 §:ään uusi 2 momentti, 30 §:ään, sellaisena kuin se on osaksi laissa 331/I997, uusi 6 mo
mentti ja 35 §:ään, sellaisena kuin se on viimeksi mainitussa laissa, uusi 5 momentti, seuraa
vasti: 

Voimassa oleva laki 

2 § 

Lain soveltamisala 

Oikeus työmarkkinatukeen tämän lain mu
kaisesti on Suomessa asuvalla työttömällä 
henkilöllä: 

I) joka ei täytä työttömyysturvalain 
I3 § :ssä tarkoitettua työssäoloehtoa ja on ta
loudellisen tuen tarpeessa; tai 

2) jonka oikeus työttömyyspäivärahaan on 
päättynyt työttömyysturvalain 26 § :n I mo
mentissa olevan rajoituksen vuoksi. 

Jos työmarkkinatukea koskevan asian yh
teydessä tulee erikseen ratkaistavaksi, onko 
henkilöä pidettävä Suomessa asuvana, asia 
ratkaistaan sen mukaan kuin asumiseen pe
rustuvan sosiaaliturvalainsäädännön sovel
tamisesta annetussa laissa (1573/93) sääde
tään. Kansaneläkelaitoksen päätökseen saa 
hakea muutosta niin kuin mainitun lain 
13 § :ssä säädetään. 

370332 

Ehdotus 

2 § 

Lain soveltam isala 

Oikeus työmarkkinatukeen tämän lain mu
kaisesti on Suomessa asuvalla työttömällä: 

I) joka ei täytä työttömyysturvalain I3, 16 
tai 16 a § :ssä tarkoitettua työssäoloehtoa ja 
on taloudellisen tuen tarpeessa; tai 

2) jonka oikeus työttömyyspäivärahaan on 
päättynyt työttömyysturvalain 26 § :n 1 tai 2 
momentissa olevan rajoituksen vuoksi. 

Työmarkkinatuki voidaan maksaa työnan
tajalle 1 momentin 2 kohdassa tarkoitetun tai 
500 päivältä työmarkkinatukea työttömyy
tensä perusteella saaneen työttömänä työnha
kijana olevan henkilön työllistym isen tuke
miseksi siten kuin tässä laissa ja asetuksella 
säädetään. 

Jos työmarkkinatukea koskevan asian yh
teydessä tulee erikseen ratkaistavaksi, onko 
henkilöä pidettävä Suomessa asuvana, asia 
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Ehdotus 

ratkaistaan sen mukaan kuin asumiseen pe
rustuvan sosiaaliturvalainsäädännön sovelta
misesta annetussa laissa (1573/1993) sää
detään. Kansaneläkelaitoksen päätökseen saa 
hakea muutosta niin kuin mainitun lain 
13 §:ssä säädetään. 

8 § 

Työhatjoittelusopim us 

Työvoimatoimisto voi tehdä työharjoitte
lusopimuksen siksi ajaksi, jonka asianomai
sen henkilön työhön ja työelämään perehdyt
täm isen arvioidaan kestävän. Työharjoitte
lusopimuksen tai useampien työharjoitte
lusopimusten yhteenlaskettu kesto henkilöä 
kohti voi olla enintään 12 kuukautta. Erityi
sestä syystä, kuten työmarkkinoilta syrjäyty
m isen ehkäisemiseksi, työharjoittelusopim us
ten yhteenlaskettu kesto voi olla enintään 18 
kuukautta. 

Edellä 3 momentissa tarkoitettujen enim
mäisaikojen laskenta aloitetaan uudelleen 
alusta, kun henkilö on täyttänyt työttömyys
turvalain 13, 16 tai 16 a §:ssä säädetyn työs
säoloehdon, saanut työttömyyspäivärahaa 
työttömyysturvalain 26 §:n mukaisen enim
mäisajan ja uudelleen täyttää työmark
kinatuen saantiehdot. Enimmäisajan laskenta 
aloitetaan uudelleen alusta myös sellaisen 
henkilön kohdalla, joka enimmäisajan täyt
tymisen jälkeen on saanut työmarkkinatukea 
työttömyytensä perusteella vähintään 500 
päivältä. 

1J a § 

Muut etuudet 

Edellä 2 §:n 2 momentissa tarkoitetun hen
kilön osallistuessa työharjoitteluun hänelle 
maksetaan ylläpitokorvausta 6 §:ssä tarkoite
tun työharjoittelun aikaisista matka- ja yllä
pitokustannuksista Ylläpitokorvauksesta on 
voimassa, mitä JO §:n 2 momentissa työvoi
mapoliittiseen aikuiskoulutukseen osallistu
van ylläpitokorvauksesta säädetään. 
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Voimassa oleva laki 

12 § 

Työllistym issuunnitelm a 

Työmarkkinatuen saajan työllistymisedel
lytysten selvittämiseen ja niiden parantami
seksi tehtävään suunnitelmaan sovelletaan, 
mitä työllisyyslaissa (275/87) ja -asetuksessa 
säädetään ja niiden nojalla määrätään. 

Ehdotus 

12 § 

Työnhakusuunnitelma 

Työmarkkinatuen saajan työllistymisedel
lytysten selvittämiseen ja niiden parantami
seksi tehtävään suunnitelmaan sovelletaan, 
mitä erikseen säädetään. Työvoimapalvelu
lain 10 c §:n 3 momentissa tarkoitettu työn
hakusuunnitelma on edellytyksenä työttömän 
osoittamiselle työhön, jonka palkkauskustan
nuksiin myönnetään 2 a luvun mukaisesti 
tukea. 

2 a luku 

Työmarkkinatuen maksaminen työnantajalle 

12 a § 

Työnantajalle maksettavan tuen edellytykset 

Työvoimatoimisto voi hakemuksesta mää
rätä työmarkkinatuen suoritettavaksi muulle 
työnantajalle kuin valtion virastolle tai lai
tokselle, joka tekee työsopimuslain 1 §:ssä 
tarkoitetun työsopimuksen tai oppisopimus
koulutuksesta annetussa laissa (1605/ 199 2) 
tarkoitetun oppisopimuksen työvoimatoim is
ton osoittaman, työmarkkinatukeen oikeute
tun, 2 §:n 2 momentissa tarkoitetun työttö
män kanssa. Työmarkkinatuki voidaan mää
rätä maksettavaksi osa-aikaiseen työhön. 

Henkilöä pidetään 1 momentissa tarkoite
tulla tavalla työmarkkinatukeen oikeutettuna, 
vaikka hänelle ei ole välittömästi ennen työ-
suhteen alkamista maksettu tukea 
17-19 §:ssä, 20 §:n 1 momentissa, 
22 a §:ssä, 23 §:n 3 momentissa, 24 §:ssä tai 
28 §:n 2 momentissa olevan rajoituksen joh
dosta. 

Työmarkkinatuki voidaan määrätä makset
tavaksi yksinään tai yhdistettynä työllisyys
laissa ja sen nojalla annetuissa säännöksissä 
tarkoitettuun työllistäm istukeen työnantajalle 
(yhdistelmätuki). Työmarkkinatukea ei yh
distetä työllistäm istukeen, jos henkilön työl
listämisen tukemiseksi samalle ajalle myön
nettävän työllistäm istuen määrä ylittää työlli
syysasetuksessa tarkoitetun normaalin työl
listäm istuen. 

Työnantajalle maksettavaan työmark-
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Ehdotus 

kinatukeen sovelletaan lisäksi, mitä työlli
syyslaissa ja asetuksen 4 luvussa työnanta
jalle myönnettävästä työllistämistuesta sää
detään, jollei tässä laissa tai sen nojalla ase
tuksella toisin säädetä. Työmarkkinatukea ei 
määrätä maksettavaksi työnantajalle, joka ei 
1 momentissa tarkoitetussa sopimuksessa ole 
sitoutunut maksamaan vähintään 23 §:n 1 
momentissa tarkoitetun täysimääräisen työ
markkinatuen suuruista palkkaa työkyvyttö
myysajalta, jolta tuen avulla työllistetty hen
kilö ei saa sairausvakuutuslain (364/1963) 
19 §:n 1 momentissa olevan rajoituksen 
vuoksi päivärahaa tai saa muuta vastaavaa 
lakisääteistä korvausta tai työnantaja/ta 
muulla perusteella sairausajan palkkaa. 

12 b § 

Tuen määrä 

Työnantajalle maksetaan työmarkkinatuke
na 23 §:n 1 momentissa tarkoitettu täysimää
räinen työmarkkinatuki. 

Työnantajalle maksettavan työmark-
kinatuen tai yhdistelmätuen määrä voi olla 
enintään työnantajalle henkilön palkkaukses
ta aiheutuneiden kustannusten suuruinen. 
Tukea ei makseta, jos työnantajalle henkilön 
palkkauksesta aiheutuvat kustannukset kuu
kaudessa ovat pienemmät kuin täysimääräi
sen työmarkkinatuen kuukautta kohti lasket
tu määrä. Palkkauskustannuksina pidetään 
henkilölle maksettua palkkaa sekä työnanta
jan eläke- ja sosiaaliturvamaksua. Jos yhdis
telmätuen määrä ylittää työnantajalle aiheu
tuneet palkkauskustannukset, vähennys teh
dään ensi sijassa työllistäm istuesta 

Eri työnantajatahoille maksettavan tuen 
enimmäismäärästäja tuen maksatusmenette
lystä säädetään asetuksella. 

12 c § 

Tuen kesto 

Työmarkkinatuki voidaan määrätä makset
tavaksi työnantajalle enintään 12 kuukaudek
si henkilöä kohti. Enimmäisajan laskentaan 
sovelletaan, mitä 8 §:n 4 momentissa sääde
tään työharjoittelusopimuksen enim m äiskes
ton osalta. 
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Voimassa oleva laki Ehdotus 

13 § 

Oikeus työmarkkinatukeen 

17 § 

Työvoimapoliittisista toimenpiteistä 
kieltäytyminen 

Henkilöllä, joka toistuvasti kieltäytyy työ
voimatoimiston tarjoamista 6 ja 11 §:ssä 
tarkoitetuista taikka muista kohtuullisiksi 
katsottavista työllistymistä edistävistä toi
menpiteistä, ei ole oikeutta työmarkkinatu
keen kuuden viikon ajalta. Määräaika laske
taan siitä päivästä, jona kieltäytyminen on 
tapahtunut. Henkilöllä on aina oikeus kiel
täytyä työssäkäyntialueensa ulkopuolella jär
jestettävästä työssäkäyntialueensa ulkopuo
lella järjestettävästä työharjoittelusta menet
tämättä oikeuttaan työmarkkinatukeen. 

18 § 

Velvollisuus osallistua koulutukseen 

Henkilö, joka ilman pätevää syytä kieltäy
tyy menemästä hänelle soveltuvaan 10 §:ssä 
tarkoitettuun koulutukseen tai koulutukseen, 
jonka ajalta hänellä on oikeus tämän lain 
tasoisiin etuuksiin, tai joka aloitettuaan kou
lutuksen ilman pätevää syytä on eronnut tai 
omasta syystään erotettu tällaisesta koulutuk
sesta, ei ole oikeutettu työmarkkinatukeen 
kuuden viikon ajalta. Määräaika lasketaan 
koulutuksesta kieltäytymisestä, eroamisesta 
tai erottamisesta lukien. 

Henkilöllä ei ole oikeutta työmarkkinatu
keen siltä qjalta, jolta tukea maksetaan hänen 
työllistym isensä edistämiseksi työnantajalle. 

17 § 

Työvoimapoliittisista toimenpiteistä 
kieltäytyminen 

Henkilöllä, joka toistuvasti kieltäytyy työ
voimatoimiston tarjoamista 6 tai 11 §:ssä 
tarkoitetuista taikka muista kohtuullisiksi 
katsottavista työllistymistä edistävistä toi
menpiteistä, ei ole oikeutta työmarkkinatu
keen kahden kuukauden ajalta. Määräaika 
lasketaan siitä päivästä, jona kieltäytyminen 
on tapahtunut. Henkilöllä on aina oikeus 
kieltäytyä työssäkäyntialueensa ulkopuolella 
järjestettävästä työharjoittelustamenettämättä 
oikeuttaan työmarkkinatukeen. 

Edellä 1 momentista poiketen 2 §:n 2 mo
mentissa tarkoitetulla henkilöllä, joka ilman 
pätevää syytä kieltäytyy työharjoittelusta, ei 
ole oikeutta työmarkkinatukeen kahden kuu
kauden ajalta kieltäytymisestä lukien. 

18 § 

Velvollisuus osallistua koulutukseen 

Henkilöllä, joka ilman pätevää syytä kiel
täytyy menemästä tai omalla menettelyllään 
aiheuttaa, ettei tule valituksi hänelle soveltu
vaan 10 §:ssä tarkoitettuun koulutukseen tai 
koulutukseen, jonka ajalta hänellä on oikeus 
tämän lain tasoisiin etuuksiin, tai joka aloi
tettuaan koulutuksen ilman pätevää syytä on 
eronnut tai omasta syystään erotettu tällai
sesta koulutuksesta, ei ole oikeutta työmark
kinatukeen kahden kuukauden ajalta. Määrä
aika lasketaan koulutuksesta kieltäytymises
tä, eroamisesta tai erottamisesta lukien. 
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19 § 

Työvoimapoliittisen toimenpiteen 
keskeyttäminen 

Henkilöllä, joka ilman pätevää syytä kes
keyttää tai joutuu omasta syystään keskeyt
tämään kohtuulliseksi katsottavan 6 §:ssä 
tarkoitetun työharjoittelun tai 11 §:ssä tar
koitetun ammatinvalinnohjaus- tai kuntou
tustoimenpiteen, ei ole oikeutta työmark
kinatukeen kuuden viikon ajalta keskeyty
misestä lukien. 

Ehdotus 

19 § 

Työvoimapoliittisen toimenpiteen 
keskeyttäminen 

Henkilöllä, joka ilman pätevää syytä kes
keyttää tai joutuu omasta syystään keskeyt
tämään 6 §:ssä tarkoitetun työharjoittelun tai 
11 §:ssä tarkoitetun toimenpiteen tai muun 
kohtuulliseksi katsottavan työllistym istä 
edistävän toimenpiteen, ei ole oikeutta työ
markkinatukeen kahden kuukauden ajalta 
keskeytymisestä lukien. 

20 § 

Oikeus työmarkkinatukeen eräissä 
tapauksissa 

Henkilöllä, jonka 17 §:ssä tarkoitetusta 
menettelystä taikka toistuvasta 18 tai 
19 § :ssä tarkoitetusta menettelystä on pää
teltävissä, ettei hän halua työllistymistä edis
täviin toimenpiteisiin, ei ole oikeutta työ
markkinatukeen ennen kuin hän on ollut 
työssä tai 10 §:ssä tarkoitetussa koulutukses
sa vähintään kahdeksan viikkoa. 

Henkilöllä, jonka 17 §:n 1 momentissa 
tarkoitetusta menettelystä taikka toistuvasta 
17 §:n 2 momentissa tai 18 tai 19 §:ssä tar
koitetusta menettelystä on pääteltävissä, ettei 
hän halua työllistämistä edistäviin toimenpi
teisiin, ei ole oikeutta työmarkkinatukeen 
ennen kuin hän ollut työssä tai 10 §:ssä tar
koitetussa koulutuksessa vähintään kolme 
kuukautta. 

28 § 

Työmarkkinatuen hakeminen 

Työnantaja voi hakea 2 a luvussa tarkoitet
tua työmarkkinatukea kansaneläkelaitoksen 
paikallistoimistolta. Hakemus ja esitys tuen 
myöntämisestä voidaan jättää myös työvoi
matoimistoon. Hakemisesta ja tuen myöntä
miseksi ja maksamiseksi tarpeellisista tie
doista säädetään asetuksella. 

29 § 

Työmarkkinatuen maksaminen 

Työnantajalle 2 a luvussa tarkoitettu työ
markkinatuki maksetaan niiltä päiviltä, joilta 
työnantaja on velvollinen maksamaan palk-
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kaa, kuitenkin enintään viideltä päivältä ka
lenteriviikossa. Työmarkkinatukea ei kuiten
kaan makseta päiviltä, joilta työnantajalle 
maksetaan sairausvakuutuslain 28 §:n nojalla 
mainitun lain mukaista päivärahaa taikka 
äitiys-, isyys- tai vanhempainrahaa. Nämä 
korvauspäivät luetaan viiden päivän enim
m äisaikaan. 

30 § 

Kansaneläkelaitoksen päätös ja 
muutoksenhaku 

34 § 

Työvoimapoliittinen lausunto 

Työvoimatoimisto tai työvoimatoimikunta 
antaa kansaneläkelaitoksen paikallistoimis
tolle lausunnon 13 ja 14 § :ssä, 15 § :n 2-4 
momentissa, 16-22 §:ssä, 25 §:n 3 momen
tissa ja 26 §:n 2 momentissa säädettyjen työ
markkinatuen edellytysten täyttymisestä. 
Lausunto annetaan 15 § :n 4 momentissa sää
detyistä edellytyksistä ainoastaan siltä osin 
kuin työmarkkinatukeen sovelletaan, mitä 
työttömyysturvalain 4 a §:ssä, 5 §:n 1 mo
mentin 3 kohdassa ja 2 momentissa sekä 5 a 
ja 5 b § :ssä säädetään työttömyyspäivärahas
ta. 

Työnantajalle maksettavaa työmarkkinatu
kea koskevaan päätökseen ei saa hakea valit
tamalla muutosta. Päätöksen poistamista ja 
virheen korjaamista koskevassa asiassa nou
datetaan soveltuvin osin, mitä 33 ja 
33 a §:ssä säädetään. 

34 § 

Työvoimapoliittinen lausunto 

Työvoimatoimisto tai työvoimatoimikunta 
antaa kansaneläkelaitoksen paikallistoimis
tolle lausunnon 2 §:n 2 momentissa, 2 a lu
vussa, 13 ja 14 § :ssä, 15 § :n 2-4 momen
tissa, 16-22 §:ssä, 25 §:n 3 momentissa ja 
26 §:n 2 momentissa säädettyjen työmark
kinatuen edellytysten täyttymisestä. Lausun
to annetaan 15 § :n 4 momentissa säädetyistä 
edellytyksistä ainoastaan siltä osin kuin työ
markkinatukeen sovelletaan, mitä työttö
myysturvalain 4 a §:ssä, 5 §:n 1 momentin 3 
kohdassa ja 2 momentissa sekä 5 a ja 
5 b §:ssä säädetään työttömyyspäivärahasta. 

35 § 

Takaisinperintä 

Jos työnantajalle maksettavaa työmark
kinatukea on käytetty vastoin tämän lain tai 
sen nojalla annetun asetuksen säännöksiä 
taikka m yöntäm ispäätöksessä asetettuja ehto
ja, työnantajan on suoritettava perusteetto
masti maksettu tuki takaisin kansaneläkelai
tokselle. Takaisin maksettavalle määrälle on 
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maksettava sen maksupäivästä vuotuista kor
koa korkolain (633/1982) 3 §:n 2 momentis
sa tarkoitetun korkokannan mukaan lisättynä 
kolmella prosenttiyksiköllä. Jollei palautetta
vaa määrää suoriteta viimeistään takaisinpe
rintäpäätöksessä määrättynä takaisinmaksu
päivänä, on viivästyneelle määrälle suoritet
tava korkolain 4 §:n 3 momentissa tarkoi
tetun korkokannan mukainen vuotuinen vii
västyskorko takaisinmaksupäivästä. Työ
markkinatuen takaisinperinnöstä työnantajat
ta on muutoin soveltuvin osin voimassa, mi
tä 1-4 momentissa säädetään. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi
kuuta 1998. 

Lain 11 a §:ää sovelletaan, jos työharjoit
telusopimus on tehty tämän lain ollessa voi
massa. Lain 17 ja 18 §:ää, 19 §:n 1 mo
menttia ja 20 §:n 2 momenttia sovelletaan, 
jos niissä tarkoitettu menettely on tapahtunut 
tämän lain ollessa voimassa. 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 
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Laki 

työllisyyslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 13 päivänä maaliskuuta 1987 annetun työllisyyslain (275/1987) 17 §, 

sellaisena kuin se on laissa 1696/1992, ja 
muutetaan 21 § :n 1 momentti, sellaisena kuin se on mainitussa laissa 1696/1992, seuraa

vasti: 

Voimassa oleva laki 

17 § 

Työllistym issuunnitelm a 

Jos työnhakijan työttömyys uhkaa pitkit
tyä, työvoimatoimiston tulee yhteistyössä 
työnhakijan ja tarvittaessa opetus-, sosiaali
ja muiden viranomaisten kanssa tehdä selvi
tys työnhakijan työllistymisselvityksistä ja 
suunnitelma näiden edellytysten parantami
seksi (työllistym issuunnitelm a). 

Työllistymissuunnitelma on tehtävä vii
meistään siinä vaiheessa, kun työnhakijan 
työttömyys on kestänyt kuusi kuukautta. 

21 § 

Työllistämistuki kunnalle 

Jos työvoimatoimisto osoittaa kunnan työl
listettäväksi 19 § :n nojalla työttömän henki
lön, kunnalla on oikeus saada työllisyysmää
rärahoista työllistämisestä aiheutuviin kus
tannuksiin työllistämistukea työttömyystur
valain 22 §:n 1 momentin mukaista perus
päivärahaa vastaava määrä henkilöä kohti 
niiltä päiviltä, joilta kunta on velvollinen 
maksamaan palkkaa, kuitenkin enintään vii
deltä päivältä viikossa (normaali työllistä
mistuki). Asetuksella voidaan säätää, että 

370332 

Ehdotus 

(kumotaan) 

21 § 

Työllistäm istuki kunnalle 

Jos työvoimatoimisto osoittaa kunnan työl
listettäväksi 19 § :n nojalla työttömän hen
kilön, kunnalla on oikeus saada työllisyys
määrärahoista työllistämisestä aiheutuviin 
kustannuksiin työllistämistukea 118 markkaa 
niiltä päiviltä, joilta kunta on velvollinen 
maksamaan palkkaa, kuitenkin enintään vii
deltä päivältä viikossa (normaali työllistä
mistuki). Asetuksella voidaan säätää, että 
kunnalle maksetaan työttömän työllistämi
sestä normaalia työllistämistukea korkeampi 



50 HE 178/1997 vp 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

kunnalle maksetaan työttömän työllistämi- tuki. 
sestä normaalia työllistämistukea korkeampi 
tuki. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi
kuuta 1998. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
sen täytäntöönpanon edellyttämiin toimen
piteisiin. 
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työttömyysturvalain 13 ja 16 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 24 päivänä elokuuta 1984 annetun työttömyysturvalain ( 602/1984) 13 § :n 2 mo

mentti ja 16 §:n 2 momentti, sellaisina kuin ne ovat laissa 666/1996 seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

13§ 

Oikeus peruspäivärahaan 

Työssäoloehto täyttyy, kun henkilö on 24 
lähinnä edellisen kuukauden aikana (tarkas
telujakso) ollut 43 viikkoa sellaisessa työssä, 
jossa työaika kunakin viikkona on ollut vä
hintään 18 tuntia tai jonka työsopimuksen 
mukainen säännöllinen työaika on tasoittu
misjakson aikana ollut keskimäärin vähin
tään 18 tuntia viikossa ja palkka työeh
tosopimuksen mukainen tai, jollei alalla ole 
työehtosopimusta, kokoaikatyön palkka vas
taa vähintään peruspäivärahan 40-kertaista 
määrää kuukaudessa. Työssäoloehdon täyt
tymisessä voidaan henkilön pyynnöstä ottaa 
huomioon myös sellainen neljän peräkkäisen 
viikon ajanjakso, jossa työaika on yhteensä 
vähintään 80 tuntia jakautuneena kullekin 
viikolle. Työ voidaan lukea työssäoloehtoon 
vain kerran. Työssäoloehdon täyttymisessä 
otetaan huomioon työ, jota henkilö on tehnyt 
täytettyään 16 vuotta. Lisäksi työssäoloeh
toon sovelletaan mitä 16 §:n 3-5 momen
tissa säädetään. 

Työssäoloehto täyttyy, kun henkilö on 24 
lähinnä edellisen kuukauden aikana (tarkas
telujakso) ollut 43 kalenteriviikkoa sellaises
sa työssä, jossa työaika kunakin kalenteri
viikkona on ollut vähintään 18 tuntia tai jon
ka työsopimuksen mukainen säännöllinen 
työaika on tasoittumisjakson aikana ollut 
keskimäärin vähintään 18 tuntia kalenterivii
kossa ja palkka työehtosopimuksen mukai
nen tai, jollei alalla ole työehtosopimusta, 
kokoaikatyön palkka vastaa vähintään perus
päivärahan 40-kertaista määrää kuukaudessa. 
Työssäoloehdon täyttymisessä voidaan hen
kilön pyynnöstä ottaa huomioon myös sellai
nen neljän peräkkäisen kalenteriviikon ajan
jakso, jossa työaika on yhteensä vähintään 
80 tuntia jakaantuneena kullekin viikolle. 
Työ voidaan lukea työssäoloehtoon vain ker
ran. Työssäoloehdon täyttymisessä otetaan 
huomioon työ, jota henkilö on tehnyt täytet
tyään 16 vuotta. Lisäksi työssäoloehtoon 
sovelletaan, mitä 16 §:n 3-5 momentissa 
säädetään. Tässä momentissa tarkoitettuun 
työssäoloaikaan ei lueta työtä, jonka palk
kauskustannuksiin työnantaja on saanut työ
markkinatuesta annetun lain 2 §:n 2 momen
tissa ja 2 a luvussa tarkoitettua tukea. 



52 HE 178/1997 vp 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

16 § 

Palkansaajan oikeus ansioon suhteutettuun 
päivärahaan 

Työssäoloehto täyttyy, kun henkilö on 24 
lähinnä edellisen kuukauden aikana (tarkas
telujakso) ollut 43 viikkoa sellaisessa vakuu
tuksenalaisessa työssä, jossa työaika kunakin 
viikkona on ollut vähintään 18 tuntia tai jon
ka työsopimuksen mukainen säännöllinen 
työaika on tasoittumisjakson aikana ollut 
keskimäärin vähintään 18 tuntia viikossa ja 
palkka työehtosopimuksen mukainen tai, 
jollei työalalla ole työehtosopimusta, kokoai
katyön palkka vastaa vähintään pe
ruspäivärahan 40-kertaista määrää kuukau
dessa. Työssäoloehdon täyttymisessä voi
daan henkilön pyynnöstä ottaa huomioon 
myös sellainen neljän peräkkäisen viikon 
ajanjakso, jossa työaika on yhteensä vähin
tään 80 tuntia jakautuneena kullekin viikolle. 
Työ voidaan lukea työssäoloehtoon vain ker
ran. 

Työssäoloehto täyttyy, kun henkilö on 24 
lähinnä edellisen kuukauden aikana (tarkas
telujakso) ollut 43 kalenteriviikkoa sellaises
sa vakuutuksenalaisessa työssä, jossa työaika 
kunakin kalenteriviikkona on ollut vähintään 
18 tuntia tai jonka työsopimuksen mukainen 
säännöllinen työaika on tasoittumisjakson 
aikana ollut keskimäärin vähintään 18 tuntia 
kalenteriviikossa ja palkka työehtosopimuk
sen mukainen tai, jollei alalla ole työeh
tosopimusta, kokoaikatyön palkka vastaa 
vähintään peruspäivärahan 40-kertaista mää
rää kuukaudessa. Työssäoloehdon täyttymi
sessä voidaan henkilön pyynnöstä ottaa huo
mioon myös sellainen neljän peräkkäisen 
kalenteriviikon ajanjakso, jossa työaika on 
yhteensä vähintään 80 tuntia jakaantuneena 
kullekin viikolle. Työ voidaan lukea työssä
oloehtoon vain kerran. Tässä momentissa 
tarkoitettuun työssäoloaikaan ei lueta työtä, 
jonka palkkauskustannuksiin työnantaja on 
saanut työmarkkinatuesta annetun lain 2 
§:n 2 momentissa ja 2 a luvussa tarkoitettua 
tukea. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi
kuuta 1998. 

Lain 13 §:n 2 momenttia sekä 16 §:n 2 
momenttia sovelletaan henkilöihin, joiden 
työttömyysturvalain 26 §:n 1 momentissa 
tarkoitettu työttömyyspäivärahan enimmäis
maksuaika alkaa alusta lain voimaantulon 
jälkeen. 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 
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Laki 

työttömyysturvalain muuttamisesta ja väliaikaisesta muuttamisesta annetun lain 13 ja 16 §:n 
muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan työttömyysturvalain muuttamisesta ja väliaikaisesta muuttamisesta 6 päivänä 
syyskuuta 1996 annetun lain (666/1996) 13 §:n 5 momentti ja 16 §:n 9 momentti, sellaisina 
kuin ne ovat laissa 666/1996 seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

13 § 

Oikeus päivärahaan 

Edellä 2 momentissa tarkoitettuun työssä
oloaikaan voidaan rinnastaa enintään 16 vii
kon ajalta myös ajanjakso, jolta henkilö on 
saanut työvoimapoliittisesta aikuiskoulutuk
sesta annetun lain mukaista koulutustukea. 

Edellä 2 momentissa tarkoitettuun työssä
oloaikaan voidaan rinnastaa enintään 16 ka
lenteriviikon ajalta myös ajanjakso, jolta 
henkilö on saanut työvoimapoliittisesta ai
kuiskoulutuksesta annetun lain mukaista 
koulutustukea. 

16 § 

Palkansaajan oikeus ansioon suhteutettuun 
päivärahaan 

Edellä 2 momentissa tarkoitettuun työs
säoloaikaan voidaan rinnastaa enintään 16 
viikon ajalta myös ajanjakso, jolta henkilö 
on saanut työvoimapoliittisesta aikuiskoulu
tuksesta annetun lain mukaista koulutustu
kea. 

Edellä 2 momentissa tarkoitettuun työs
säoloaikaan voidaan rinnastaa enintään 16 
kalenteriviikon ajalta myös ajanjakso, jolta 
henkilö on saanut työvoimapoliittisesta ai
kuiskoulutuksesta annetun lain mukaista 
koulutustukea. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi
kuuta 1998. 

Lain 13 §:n 5 m om enttia sekä 16 §:n 9 
momenttia sovelletaan henkilöihin, joiden 
työttömyysturvalain 26 §:n 1 momentissa 
tarkoitettu työttömyyspäivärahan enimmäis
maksuaika alkaa alusta lain voimaantulon 
jälkeen. 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 




